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Wielka Czwórka debatuje *7

nad zagadnieniami ustrojowymi Niemiec
MOSKWA (PAP) - środowe 

posiedzenie Rady Ministrów roz
poczęło się o godzinie 2-giej po 
południu i trwało ponad 4 godzi
ny. Przewodniczył min. Bevin. — 
Omawiana była kwestia tymcza
sowego ustroju politycznego Nie
miec. Pierwszy zabrał głos min. 
Mołotow, który zaproponował, by 
uznać zasadę, że polityczny ustrój 
Niemiec ma nosić charakter de
mokratyczny i władze niemieckie 
mają być ustanowione na pod
stawie demokratycznych wybo
rów. Min. Bevin oświadczył, że, 
zdaniem jego, wszelka dyskusja 
w sprawie ustroju politycznego 
Niemiec musi przyjąć za punkt 
wyjścia zrealizowanie jedności 
ekonomicznej Niemiec. Ministro
wie zgodzili się z tą tezą. Mini
ster Bidault-oświadczył, że dele
gacja francuska przygotowała 
dokument dotyczący ustroju po- 
litycznego Niemiec, prtzy czym 
referował główne jego myśli. — 
Biidault przypomniał francuski 
punkt widzenia, że przed rozpo
częciem dyskusji nad tymczaso
wym ustrojem Niemiec należy 
powziąć decyzje w wielu kon
kretnych sprawach, jak granica 
Niemiec itp. Mówca wskazał rów. 
nież na konieczność uprzedniego 
ustalenia podstawowych zasad, 
na których ma sie oprzeć przy
szła konstytucja Niemiec. Mimo 
tych zastrzeżeń Bidault podkre
ślił, że delegacja francuska go
towa jest przyjąć Wniosek bry
tyjski jako punkt wyjścia przy 
ustalaniu etapów kształtowania 
ustroju politycznego Niemiec, — 
W szczególności podkreślił, że 
należy utworzyć ciało doradcze, 
w skład którego weszliby przed
stawiciele poszczególnych krajów 
niemieckich. Zadaniem tego nie
mieckiego ciała doradczego było 
by przygotowanie tymczasowej 
konstytucji. Konstytucja ta po 
zatwierdzeniu przez Radę Kon
troli miałaby wejść w życie. Je- 
żełi tymczasowa konstytucja zda 
egzamin życia, należałoby ją z 
kolei, po ewentualnym wprowa
dzeniu zmian, przedstawić naro
dowi niemieckiemu do ratyfika
cji. Po ratyfikacji konstytucja, 
niemiecka powinna otrzymać cha 
rakter konstytucji stałej. -W koń. 
cu z zadowoleniem podkreślił, źe 
zdaniem delegacji francuskiej 
można znaleźć wspólną platfor
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Ujawniło się już

tysięcy ludzi
WARSZAWA (PAP) - Na 

podstawie ustawy o amnestii, 
uchwalonej przez Sejm Ustawo
dawczy w dniu 5 lutego 1947 r., 
do tej pory uzyskało wolność 
prócz zwolnionych z więzień i 
aresztów 20.000 ludzi oraz dotąd 
ujawniło się i uregulowało swój 
stosunek do Państwa przeszło 
20.000 osób, dotąd przebywają
cych w podziemiu. Wszyscy ci, 
którzy zerwali z przestępczą dzia
łalnością przeciwko Państwu de
mokratycznemu i ujawnili się 
przed Władzami Bezpieczeństwa 
Publicznego, są już wolnymi oby
watelami Państwa Polskiego i 
przestali być ścigani przez Wła
dze Bezpieczeństwa. Korzystają 
oni z pomocy Władz Państwo
wych, które ułatwiają im powrót 
do nowego życia i pracy nad po
mnożeniem dobrobytu Państwa i 
Własnego. W związku z tym, że 

mę, na której .uzgodaionoby po
glądy 4-ch mocarstw w sprawie 
przyszłego ustroju Niemiec.

Następnie zabrał glos minister 
Marshall, który ( oświadczył, że 
zdaniem delegacji Stanów Zjed
noczonych Sojusznicza Rada Kon 
troli winna opracować plan u- 
tworoenia rządu niemieckiego,

składającego się z przedstawi
cieli poszczególnych krajów. — 
Zadaniem tego rządu ma być: *

Związek Zawodowy Prac. Pań
stwowych R. P. (Zarząd Koła 
Pow. w Częstochowie) wpłaca 
kwotę zO.OOO zł i wzywa od wpłat 
na cel pomocy powodzianom po
krewne związki prac, państwo
wych.

Na ogólnym wiecu odbytym w 
dniu 30 marca w Hucie „Często
chowa“ robotniczy fabryki posła 
nowili opodatkować się na rzecz 
powodzian w kwocie zł 300.000. 
Prócz tego Związek Metalowców 
oddział Raków ofiarował na ten 
sam cel zł 50 fys. i wzywa Inno 
oddziały do składania ofiar.
. Pracownicy Państwowej Cen

1. Kierowanie centralnymi u- 
rzędami administracyjnymi i ko
ordynowanie ich działalności.

2. Opracowanie stałej konsty
tucji.

3. Ustalenie funkcji organów 
władzy poszczególnych krajów i 
ich roli w całokształcie życia 
państwowego.

Min. Mołotow stwierdził, że de
legacja radziecka nie sprzeciwia 
się wnioskowi brytyjskiemu, by 
decyzja w sprawie ustroju poli
tycznego Niemiec była powiąza
na ze sprawą realizacji jedności 
ekonomicznej Niemiec. Mołotow 
wypowiada się za tym, by w spra-

- możliwość korzystania z dobro
dziejstwa ustawy amnestyjnej 
dla tych, którzy znajdują się w 
podziemiu, kończy się z dniem 
23 kwietnia 1947 r., Ministerstwo 
Bezpieczeństwa Publicznego po
da je do wiadomości:

1. Termin ujawnienia się na 
podstawie amnestii poza 25 kwie
tnia b. r. przedłużony nie będzie,

2. Ministerstwo Bezpieczeństwa 
Publicznego uprzedza, że wszy
scy ci, którzy do dnia 25 kwietnia 
1947 r. uchylą się od korzystania 
z ustawy amnestyjnej, nie ujaw
nią się i nie uregulują swego sto
sunku do Państwa, po dniu 25 
kwietnia 1947 r. będą ścigani przy 
pomocy wszystkich środków, do
stępnych Władzom Bezpieczeń
stwa Publicznego i karani z cają 
surowością prawa.

3. Ministerstwo Bezpieczeństwa 
uprzedza wszystkich ujawniają

wie etapów utworzenia władz nie
mieckich przyjąć za podstawę 
schemat zaproponowany przez 
delegację brytyjską. Molotow 
twierdzi, że delegacja Stanów 
Zjednoczonych nie przedstawiła 
konkretnego projektu w (ej spra
wie. Uważa on, że w uzgodnieniu 
ustroju politycznego Niemiec 

można osiągnąć porozumienie. — 
Oczywiście, są jeszcze różnice 
zdań, przede wszystkim w pod
stawowym zagadnieniu roli rzą
du centralnego i roli rządów po
szczególnych krajów. Realizacja 
projektów amerykańskich dopro
wadziłaby niewątpliwie do fede
racji Niemiec. Molotow formu
łuje jeszcze raz dwa wnioski ra
dzieckie. 1) Ustrój polityczny 
Niemiec powinien mieć charak
ter demokratyczny. 2) Organa 
władzy utworzone mają być na 
podstawie demokratycznych wy
borów, analogicznie do tego, jak 
przewiduje to konstytucja wei
marska, przy jednoczesnym ogra
niczeniu praw i obowiązków 
głowy państwa konstytucyjnego, 

cych się, że cała broń musi być 
zdana Władzom Bezpieczeństwa 
Publicznego, zarówno osobista, 
jak i znajdująca się w skrytkach 
i magazynach, gdyż ukrywanie 
broni ścigane będzie prawem. Mi
nisterstwo Bezpieczeństwa Pu
blicznego wzywa wszystkich znaj 
dujących się w podziemiu i bę
dących w niezgodzie z prawem, 
by nie dawali posłuchu różnym 
pogłoskom, rozsiewanym przez 
wrogie Państwu elementy, zmie
rzające do powstrzymania ujaw
niania się. Tylko zerwanie z pod
ziemiem i zbrodniczą antypań
stwową działalnością przez ujaw
nienie się najpóźniej do dnia 25 
kwietnia b. r. ochrania przed su
rowymi skutkami prawa i zapew
nia spokojne i twórcze życie.

Podpisano: Minister Bezpie
czeństwa Publicznego Stanisław/ 
.Radkiewicz,

nie posiadającego niezależnej 
władzy wykonawczej. Mołotow 
proponuje, by pierwszym kro
kiem na drodze do utworzenia 
niemieckiego rządu tymczasowe
go było utworzenie centralnych 
niemieckich urzędów administra
cyjnych do spraw finansów, prze 
rnysłu, transportu, łączności, han
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• JOZEF WITTLIN

Statb^t •
STAŁA MATKA BOLESClWA NA RYNKU
PRZY SWYM MARTWYM, POWIESZONYM SYNKU 

STAŁA W ŚWIATA PRZERAŹLIWEJ PUSTCE
POLSKA MATKA W SŁUŻĄCOWSKIEJ CHUSTCE.

NIE PŁAKAŁA I NIC NIE MÓWIŁA
ZIMNE OCZY W ZIMNE ZWŁOKI WBIŁA

WISIAŁ BOSY, Z WSZYSTKIEGO WYZUTY, 
NIEMCY PRZEDTEM ZABRALI MU BUTY

BĘDĄ W BUTACH JEJ SYNA CHODZILI 
PO TEJ ZIEMI, KTÓRĄ POHAŃBILI.
PÓ TEJ ZIEMI, KTÓRA UMĘCZONA
STOI — PATRZY — I MILCZY — JAK ONA.

STABAT MATER, MATĘ R DOLOROSA,
GDY JEJ SYNÓW ODCINALI Z POWROZA

KŁADŁA W GROBY, G ŁUCHE JAK JEJ NOCE, — 
MARTWE SWEGO ŻYWOTA OWOCE.

STABAT MATER, MATER NOSTRA, POLONIA,
Z CIERNI MIAŁA KORONĘ NA SKRONIACH.

(„Nowa Polska", Londyn)

©¿a powodzian !

dlu wewnętrznego itp., . zgodnie 
z uchwałami poczdamskimi. Mo
łotow przypomina, że konstytu
cja weimarska przyjęta, została 
w sposób demokratyczny. Przyj
mując ją za podstawę do opraco
wania nowej konstytucji — po
wiedział Mołotow — ułatwimy so 
bie pracę i żaden Niemiec nie be
rt iz i e mógł mówić, że usiłujemy 
im narzucić wzory zagraniczne. 
Niemcy zrozumieją w ten sposób, 
źe nie zmierzamy do likwidacji 
Niemiec jako państwa, lecz stoi- 
my na gruncie jednolitego pań
stwa niemieckiego. Konstytucja 
weimarska posiadała niewątpli
wie szereg braków, z których naj 
ważniejszym były zbyt szerokie 
uprawnienia prezydenta. Te an
tydemokratyczne strony konsty
tucji weimarskiej trzeba odrzucić.

Następnie zabrał głos Bevfn, 
który podsumował w krótkim 
przemówieniu wyniki dotychcza
sowej dyskusji między ministra
mi i ujął je w następujące pun
kty: 1) wszyscy ministrowie zgo
dzili się na konieczność utworze
nia 5-ciu centralnych urzędów 
administracyjnych, z tym, że Mo
łotow zaproponował dodanie 2-ch 
jeszcze urzędów — do spraw rol
nictwa i wyżywienia, Bevin pro
ponuje, by sprawy działalności 
tych urzędów, podniesione prze« 
delegację francuską, omówił ko
mitet centralny. 2) wszyscy mi
nistrowie zgodzili się na utwo
rzenie organu doradczego, skła
dającego się z Niemców.

trali Handlowej O/R Częstocho
wa ,na -’zwanie pomocy dla po
wodzian, zdeklarowali się prze
słać Komitetowi Ofiar Powodzi 
zebraną kwotę równowartości 
3-godzinnego dnia pracy, co sta
nowi zł 27.000.

Zarząd Miejski Stronnictwa 
Demokratycznego Pracowników 
Zarządu Miejskiego wpłaca zło
tych 5.000.—

Powszechna Spółdzielnia „Jed
ność“ wpłaca zł 35.000.—

Pracownicy Powszechnej Spół 
dzielni „Jedność“ wpłacają zła® 
tych 18.000.—
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Niemców zostało całkowicie spa. 
lonych. Tereny te w planach re
konstrukcji naszego życia wiej
skiego zostały objęte pierwszym 

> rzutem odbudowy. W ciągu ubie
głej zimy nagromadzono znaczne 
ilości budulca, by z wiosną przy- 

Kilęska powodzi raz jeszcze u- 
. widocznila, do czego jest zdolny 

nasz naród. Ze wszystkich stron 
płyną ofiary na rzecz powodzian. 
Nie ma takiej organizacji społe
cznej, takiego związku zawodo
wego, nie ma takiej instytucji, 
zakładu pracy i nie ma takiego stąpić do odbudowy spalonych 
człowieka pracy, który by oclą- . 
gal się z pomocą dla rolników, 
dotkniętych żywiołową katastro
fą. Społeczeństwo nasze ,ą przede 
wszystkim warstwy pracujące, 
zdolne są do ofiarności w naj
wyższej skali. Ofiarność ta do
wodzi nadto, że społeczeństwo 
nasze rozumie, iż jest zbiorowo 
współoidpowiedzialn-e za położę 
nie gospodarcze kraju i za przy
szłość państwa. Ofiarność jest 
niewątpliwie przejawem poczu
cia wzajemnej solidarności w 
pracy na rzecz przyszłości. Solu 
darność ta jest wynikiem zrozu
mienia, że każdy z nas z osobna 
i wszyscy razem w miarę sil, mo
żliwości i siły, odbudowujemy 
organizm gospodarczy państwa, ' 
wyniszczony i wycieńczony przez 
wojnę. " . '

Trzyletni plan gospodarczy zo. 
stal przez społeczeństwo przyję
ty z głębokim przekonaniem. że 
jego realizacja położy fundamen- 

, ty pod przyszły dobrobyt kraju 
i pod naszą całkowitą suweren
ność gospodarczą, bez której nie 
ma niezależności politycznej. — 
Społeczeństwo dało już wiele re
alnych dowodów, że chce 
móc państwu w realizacji 
trzyletniego. Poza małą 
spekulantów, poza pewną 
ludzi, przesiąkniętych egoizmem, 
cały naród — robotnicy, chłopi, 
inteligencja pracująca — dokła
dają sil, -aby wydajnością swej 
pracy ułatwić państwu założenie 
mocnych fundamentów gospodar
czych pod silną Polskę Ludową.

Ofiarność, jaką przejawiła spo
łeczeństwo w walce ze skutkami 
powodzi, jest również dowodem 
zrozumienia przez nas wszyst
kich, że na skutek nieprzewidzia
nych wypadków powstały przed 
państwem nowe nieprzewidziane 
trudności gospodarcze. Niezwy
kle trudha zima, długotrwale 
mrozy, niebywałe od lat zawieje 
śnieżne skomplikowały na prze
ciąg kilku miesięcy problemy 
transportowe. Dostawy z zagra
nicy uległy zahamowaniu.

Obrót towarami wewnątrz kra
ju doznał poważnych zakłóceń. 
Wszystko t-o spowodowało stra
tę wielu godzin pracy, wyczerpa
nie wielu zapasów materiałowych 
i pędnych, co spowodowało nie? 
wątpliwą lukę w gospodarce pań
stwowej. Po ciężkiej zimie przy
szła klęska powodzi, która zalała 
tysiące hektarów ziemi ornej, 
spowodowała straty w budyn
kach, inwentarzu,-zasiewach, stra 
ty, sięgające kolosalnych sum. 
Straty te nie były, bo nie mogły 
być, przewidziane i ujęte w pre
liminarz budżetowy. Muszą jed
nak być szybko wyrównane, bo 
od tego zależy egzystencja tysię
cy ludzi.

Oto przykład nowych trudno
ści gospodarczych. Tereny zalą- 

‘ de przez wody Wisły, objęte by
ły planem odbudowy naszych 
wsi. Tak się bowiem złożyło, że 
Wisła wylała w okolicach, w któ
rych w czasie wojny ze szczegól
ną srogością szalał okupant. —- 
Wiele z wisi na tym terenie przez

osad. Tymczasem wezbrany nurt 
Wisły nie tylko zabrał nagroma
dzony i zakupiony za wiele mi
lionów złotych budiulec, lecz rów
nież zniósł wiele innych gospo
darstw, a nawet całe wsie. Nie 
tylko wiec trzeba będzie ponow
nie gromadzić materiał budowla, 
ny dla odbudowy tych wisi, któ
rych rekonstrukcję przewidywał 
plan, lecz również trzeba będzie 
ponieść znaczne koszty na odbu
dowę wei, zniesionych przez po
wódź. Ten przykład dowodzi, jak

dopo- 
planu 
liczbą 
grupą

Postępowi obywatele U.S.A
Tromana

MOSKWA (Tass) (obsł. wł.). — 
20.000 osób zebrało się na wiecu 
urządzonym przez organizację 
„Postępowych Obywateli Amery 
ki“ dla zademonstrowania, iż nie 
godzą się na politykę prezydenta 
Trumana. Wiec odbył się w Ma
dison Square w Nowym Yorku. 
Przemawiali na nim b. minister 
skarbu Henry Wallace, Elliot 
Roosevelt, znany rzeźbiarz Da
vidson i inni czołowi postępow
cy amerykańscy. Wielu mieszkań 
ców Nowego Yorku, którzy nie 
mogli dotrzeć do Madison Squ
are, słuchało przemówień przez 
megafony na ulicach. Na wiecu 
uchwalono rezolucję potępiającą 
trumanowską politykę interwen
cji w sprawy wewnętrzne Grecji 
i Turcji oraz domagającą się od 
Kongresu uchwalenia ustaw za
projektowanych przez działaczy 
demokratycznych Pepperą i Tay
lora, w przedmiocie óddainia, tej 
sprawy do decyzji ONZ. Potępio
ny został również jako „hanieb
ny“ rozkaz Trumana nakazujący 
badanie lojalności urzędników 
państwowych. B. minister skar
bu Wallace w przemówieniu 
swoim oświadczył, że' polityka 
Trumana w odniesieniu do Gre
cji i Turcji godzi w ONZ i że - 
jest wodą na młyn kapitalistów 
amerykańskich, którzy pragnęli
by rozszerzyć 
pansji. Elliot 
czyi, że broń, 
mierzą dać 
przez rząd grecki użyta na wytę
pienie wszystkich grup opozyeyj

teren swojej eks- 
Roosevelt oświad- 
jaką Truman za- 
Grecji, zostałaby

MOSKWA (PAP). — Agencja 
Tass donosj z Budapesztu, iż dnia 
28 i 29 marca w procesie przeciw 
ko uczestnikom spisku antyrządo 
wego na Węgrzech składali zez-_ 
nania podsądni. Oskarżony Ba- 
lind Arany przyznał, iż spisków 
cy zamierzali zdobyć władzę po 
ewakuacji wojsk radzieckich na 
Węgrzech, lieząc na poparcie pra 
wego odłamu partii- drobnych roi , 
pików- Arany opisał dwa zebra
nia: konspiracyjne, z których jed 

Przymusowa służba wojskowa 
w Anglii

LONDYN. (BBC obsł. wł.) - 
W środę Izba Gmin uchwaliła 

ustawę g przymusowej powszech
nej służbie wojskowej w ’■ czasie 
pokoju 386 głosami przeciw 85, 
Przeciw ustawie głosowało 70 la- 
bourzystów, przy tym wielu z 
nich zaznaczyło, że zajmuje sta
nowiska opozycyjne wobec pro
jektu rządowego zę względu ns 
swoje przekonania moralne. O- 
prócz nich głosowali przeciw us
tawie liberałowie i 1 komunista, 
natomiast wszyscy konserwatyś
ci, za wyjątkiem jednego oddali 
swoje głosy za projektem. Pod
czas dyskusji nad wnioskiem rzą 
3,owym, poseł liberalny Dayis

katastrofy żywiołowe -skompliko
wały wiele zagadnień odbudowy 
i wiele spraw gospodarczych. — 
W budżecie państwowym na sku
tek tego musiały i muszą nastą
pić pewne zmiany pozycji. Na
stąpić-będą musiały przelewy ka
pitałów na natychmiastowe usu
nięcie -nowopowstałych kompli
kacji i trudności, ko-sztem spraw 
uprzednio zaplanowanych.

Nasze społeczeństwo zrozumia
ło sytuację, wytworzoną przez 
tegoroczne katastrofy żywioło
we. Zrozumiało, że przed młodym 
organizmem państwowym stanę
ły nowe problemy, wymagające 
natychmiastowych rozstrzygnięć. 
Społeczeństwo zrozumiało, że 
swoją natychmiastową pomocą i 
ofiarnością musi ułatwić pań
stwu rozstrzygnięcie tych no- 

o po- 
i aby 
w tej

nych mogących temu rządowi za
grażać.

Senator Vandenberg zapropo
nował, aby Kongres wstrzymał 
się z uchwaleniem zaprojektowa
nej przez Trumana ustawy 
życzce dla Grecji i Turcji 
zastosował' się do decyzji 
sprawie powziętej przez ONZ 
bądź to w wyniku głosowania 
proceduralnego w Radzie Bezpie 
czeństwa, bądź też przez uchwa
lenie rezolucji pizez Zgromadze
nie Ogólne ONZ.

Warras b. kierownik amery-

Motywy
WARSZAWA (PAP). — W dniu dzi 

siejszym przewodniczący Najwyższe 
go Trybunatu Narodowego sędzia Ei- 
mer odczytał wyrok, mocą którego 
osk. Rudolf Hoess skazany został na 
karę śmierci.

W obszernych motywach Najwyż
szy Trybunał Narcdowy stwierdził, 
że przeb eg rozprawy potwierdził czy 
ny; zarzucane Hoessowi w akcie os- 
skarżenia- Osk. brał udział w organi 
zacji przestępczej p. n- niemieckiej na 
rodęwo socjalistycznej robotniczej 
partii (NSDAP), która obrała sobie 
za cel poddane swemu władztwu in
nych narodów przez planowanie; or 
ganizowanie i dokonywane zbrodni 
przeciw pokojowi, zbrodni wojennych 
i zbrodni przeciw ludzkości. Osk. brał 
oonadto udz'at w organizacji przestęp 
czej, mianowicie sztafetach ochron-

no odbyło się w mieszkaniu Ko- 
vacsa, drugie zaś w jego włas
nym. Przedmiotem dyskusj; była 
sprawa utworzenia nowego rzą
du. Agent zagraniczny spiskow
ców Goszases wysunął nazwisko 
Kovaesa jako kandydata na człon 
ka rządu. Już od lipcą 1945 r- ist
niał zamiar wciągnięcia Kovaesa 
do prac organizacji, lecz dopiero 
na wiosnę 1946 r. objaśnił on Ko- 
vaesowi, iż chodź; tutaj o tajną 
organizację o charakterze faszy
stowskim. Kovaes wyraził zgodę 
na przystąpienie do organizacji 
i ustalono datę, w której miały 
być wypełnione formalności i o- 
brzędy towarzyszące przyjęciu no 
wych członków. — Ze względów 
techpicznyeh jednak formalności 
nie zostały wypełnione, mimo to 
Kovacs traktowany był jako peł 
.¡oprawny członek organizacji.

Sąd rozpatrywał następnie spra 
wę utrzymywania przez spisków 
ców kontaktów z zagranicą, przy 
których Kovacs odgrywał wybit 
ną rolę. Członek partii drobnych 
rolników Rafai zaznajomił w 
swoim mieszkaniu oskarżonego 
Arany‘ego z dwoma wysłannika
mi dowódcy węgierskiej dywizji 
emigracyjnej Szugyi- Wyłoniła 
się wtedy koncepcja wyjazdu do 
Austrii. Rafai został odstawiony 
do granicy samochodem Kovaesa. 
Na zapytanie sędziego, dotyczące 

wych trudności. Stąd niewątpli
wie płynie w znacznym stopniu 
ten równie żywiołowy, jak kata
strofa powodzi, odruch -społe
czeństwa, śpieszącego z żywno
ścią, odzieżą, przedmiotami co
dziennego użytku i gotówką na 
rzecz powodzian. Ten odruch mo
żna odcyfrować w następujący 
sposób: „Cheemy jak najprędzej 
zrealizować nasz trzyletni pian 
gospodarczy, podstawowy waru
nek naszej lepszej przyszłości. 
Nic nas od realizacji tego planu 
powstrzymać nie może. Nieprze
widziane przeszkody musimy jak 
najszybciej sami usunąć z dro
gi, wiodącej w przyszłość!“

Tak myśli społeczeństwo, tak 
rozumie wytworzoną ostatnio sy
tuację i tak chce państwu w tej 
sytuacji dopomóc.

kańskiej misji śledczej w Grecji 
oświadczył, iż wojna domowa w 
Grecji została wywołana przez 
rząd grecki i że amerykański de
partament stanu fałszywie poin
formował opinię amerykańską w 
tym przedmiocie. Inne glosy pro
testujące przeciw pożyczce dla 
Grecji { Turcji zapytują dlaczego 
to prezydent Truman chce udzie
lić pożyczki Turcji, a odmawia 
jej Jugosławii? Czyżby polityka 
amerykańska miała na celu na
gradzanie wrogów i szkodzenie 
sojusznikom?

wyroku skazu*qcego

oświadczył, że projektowana, usta 
wa wprowadzi głęboką zmianę w 
konstytucji, a mianowicie jej pa
ragrafach dotyczących wolności 
jednostki. Inny poseł zapytał czy 
preliminarz budżetowy nowej 
ustawy bierze pod uwagę fakt, że 
Wielka Brytania nie musi być 
przygotowana do wojny, ani że 
Stanami Zjednoczonymi, ani ze 
Związkiem Radzieckim- Odpowia 
dając na interpelacje poselskie 
minister obrony oświadczył, że 
realizacja ustawy będzie uzależ
niona od wyników rozmów pro
wadzonych przez przedstawicieli 
Wielkiej Czwórki, oraz od postę
pów ONZ.

nych (SS>. Jako jeden ze współtwór 
ców niemieckego hitlerowskiego sy
stemu udręczeń i wyniszczenia narb 
dów,kierował wprowadzeniem w życie 
tegoż systemu w podległym mu obozie 
oświęchnskm w stosunku do ludności 
cywilhej. polskiej i żydowskiej, a tak 
że wielu innych narodowości.

Pozbawił życia około 300 000 ludzi 
ujętych w ew’dencj’, ponadto bez żad 
nej ewidencji około 4-000-000 ludzi, 
głównie Żydów z różnych krajów Eu 
ropy. Pozbawił życia około 12.000 

tfeńców radzeckich osadzonych w o- 
bozie koncentracyjnym wbrew przepi 
som prawa międzynarodowego o trak 
towaniu jeńców. Znęcał się nad wię
źniami w oboze fizyczne i moralnie. 
Kerował masowym rabunkiem

W motywach wyroku przypomniano 
wszystkie sopsoby katowania; dręczę

działalności Rafai zagranicą — 
oskarżony Arany wyjaśnił, iż Ra 
fal po przybyciu do Austrii skon 
taktował się z wywiadem brytyj
skim i z emigracyjnymi kołami 
węgierskimi. Nawiązał on rów
nież kontakt z monarchistami au 
striackimi j'b. arcyksięciem Otto 
nem Habsburgiem. Kovaes wy- 

. stawił Rafai zaświadczenie, stwier 
dzająee, że jest on oficjalnym 
przedstawicielem partii drobnych 
rolników.

1 I 1 I .............. i. „■ ......... —.i......... i i lir................u.,—.

Posiedzenie komisji rozbrojeniowej 
Rcsdy Bezpieczeństwa

NOWY JORK (PAP). — Na wtor
kowym posadzeniu komisji rozbroje
niowej Rady Bezpieczeństwa, przed
stawiciel Francji Pąrodi zażądał, aby 
mocarstwa w celu wzbudzeifa pow
szechnego zaufania dostarczyły sobie 
wzajemnie informacji dotycząc, stanu 
uzbrojenia; wycofały swe siły zbrojne 
z terytorium państw nieprzyjacielskich 
oraz, aby komisja sztabowa ONZ, ko 
misja kontroli nad energ’ą atomową i 
rada gospodarczo społeczna, przepro 
wadziły^ dyskusje na temat wzajemnej 
współpracy .Delegat Polski ambasador 
Lange wysunął projekt utworzenia 3 
podkomsji: ogólnej, której zadałem 
byłoby opracowanie wytycznych w

Socjaliści 
czechosłowaccy w Polsce

WARSZAWA (PAP). — Do War
szawy przybyła w dniu . wczorajszym 
na zaproszenie Centralnego Komitetu 
Wykonawczego Polskiej Partii Socja
listycznej, delegacja parlamentarzy, 
stów czechosłowackich, członków klu
bu socjal demokratycznego, w oso
bach dr Wojty Arbana, zastępcy se
kretarza generalnego i przewodniczą
cego komitetu ekonomicznego socjal 
demokratycznej partii Czechosłowacji, 
dr Williama Bernarda przewodniczą
cego komitetu zagranicznego partii i 
dr Franciszka Hendla, członka Komi
tetu ekonomicznego partii.

Celem wizyty jest omówienie, wspól
nego stanowiska obu partia w sprawie 
niemieckiej oraz przedyskutowanie 
zagadnienia wymiany gospodarczej i 
kulturalnej dla dalszego zbliżenia 
Czechosłowacji i Polski. Premier Cy
rankiewicz przyjął dnia 2 b. m. dele
gację parlamentarzystów czechosło
wackich.

Proklamowanie
1-dniowego strajku górników 

w Zagłębiu Rufiry
BERLIN (PAP). - Przedsta

wiciele górników ze wszystkich 
kopalń w Zagłębiu Ruhry uchwa 
liii ogłoszenie w czwartek, dnia 
3 kwietnia 1 dniowego strajku po 
wszechnego na znak protestu 
przeciwko brakowi żywności. 
Strajk obejmie 1/4 miliona górni 
ków j oznacza stratę 200.000 ton 
węgla. Uchwała zaprzestania pra 
cy została przyjęta olbrzymią 
większością głosów, mimo odmień 
'iiego zdania przewodniczącego fe
deracji górników w Zagłębiu Ru
hry dr Smidta.

nia i mordowania więźniów, ekspery 
wenty pseudonaukowe, dokonywane 
im kobietach i mężczyznach; steryji- 
zację i kastrację i profanację zwłok. 

Trybunał stwierdza, że oskarżony 
n'e zaprzeczył w zasadzie tym wszyst 
kim okropnościom, jakie działy się w 
obozie; ograniczając się tylko do 
stwierdzeńa. iż liczba ofiar n’e prze
kroczyła 112 miliona oraz, że wszyst 
ko co zdarzyło .się w obozie, należy 
przypisać rozkazom i inicjatywie jego 
władz przełożonych. Ważnymi nie są 
indywidualne czyny Hoessa, ważnymi 
są czyny tego zbrodniczego spisku, do 
którego Hoess przynależał- Zespół par 
tli narodowo-sncialistyez. był zbrodni 
czy; kto więc do niego dobrowolnie 
wstąpił, ten jest winien udziału w spis 
ku- Hoess nie tylko spełniał rozkazy 
Himmlera, lecz wnosił własną inicia 
tywę wykraczającą znacznie poza re 
guiamin obozowy i rozkazy swoich 
władz. W nadnfarze swej gorliwości 
SS-owskiej był nie tylko świetnym 
wykonawcą, ale również uosobieniem 
tych wszystkich „cnót“ jakich oczeki 
wał zbrodniczy reżim hitlerowski od 
swoich w’ern? :h sług- ,

Likwidacja tego wielkiego przed
siębiorstwa śmierci i gra. leży, któ
remu na im’ę Oświęcim nie byłaby zu 
r.ełną, gdyby nie został również zli
kwidowany jego założyciel, a przy 
tym przedstawiciel ideologii faszy
stowsko hitlerowskiej. Najwyższy 
Trybunał Narodowy, czyniąc odpowie 
dzlalńym Hoessa za wszystko zło, ja 
kie wyrządził ludzkości, wymierzył 
mu karę śmierci- 

dzedzinic rozbrojenia, technicznej o- 
raz prawnej i redakcyjnej. Zadaniem 
komisji byłoby: 1) Określenie katego 
rij wojsk podjadających pod rezolucję 
w sprawie rozbrojenia uchwaloną 
przez Generalne Zgromadzenie ONZ.
2) Ustalenie rodzaju :nforma~'i których 
mają dostarczyć poszczególne rządy-
3) Opracowanie uchwały dotyczącej za 
kazu produkowania pewnych gatun
ków broni, o charakterze czysto agre 
sywnym. 4) Ustalenie przepisów do 
tyczących kontroli międzynarodowej i 

■inspekcji zbrojeń. 5) Opracowanie u 
mowy w’ sprawie rozbrojeń’?. Koraisj 
odroczyła swe obrady do poniedział
ku dnia 7 kwietnia-
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Naczelnym zadaniem władz kontrol
nych w dalszym ciągu winno być 

według memorandum brytyjskiego 
wyeliminowanie niemieckiego poten
cjału wojennego, zadośćuczynienie 
przez Niemców żądaniom sojuszni
czym z tytułu odszkodowań wojen
nych, osiągnięcie zrównoważonego bi
lansu płatniczego oraz zwrot wła
dzom okupacyjnym wydatków, pon:e- 
sionych w związku z administracją 
Niemiec, jak również zapewnienie 
Niemcom miejsca w gospodarce euro
pejskiej.

Memorandum brytyjskie proponuje 
»niesienie z dniem 1 1'pca 1947 r. ogra
niczeń w obrocie pomiędzy poszcze
gólnymi strefami.

Roszczeniom państw okupacyjnych 
8 tytułu poniesionych wydatków po. 
winiło być przyznane pierwszeństwo. 
Należności Niemiec z tytułu ich eks
portu, choćby nawet poprzednio zali
czone na reparacje, powinny być w 
pierwszym rzędzie przekazane na po
czet roszczeń z tytułu kosztów okupa. 
cji. Do czasu osiągnięcia przez Niem
ców zrównoważonego bilansu płatni
czego nie należy według memorandum 
brytyjskiego pobierać reparacji z pro
dukcji bieżącej.

Memorandum brytyjskie żąda u- 
trzymania w mocy praw własności 
państw i obywateli sojuszniczych z za
strzeżeniem, iż powinny one być pod
porządkowane prawodawstwu niemiec
kiemu. Władze niemieckie powinny 
przedłożyć projekt reformy finanso
wej oraz dekartelizacji przemysłu nie
mieckiego.

W zasadzie memorandum brytyjskie 
aprobuje uchwały konferencji pocz
damskiej w sprawie reparacji oraz po
ziomu przemysłu niemieckiego z mar
ca 1946 r., domaga się jednak rewizji 
w zakresie poziomu przemysłu w róż
nych dziedzinach życia gospodarcze
go, przy ustaleniu produkcji stali w 
wysokości 10 milionów ton rocznie. 
Rozwój przemysłu niemieckiego powi
nien uwzględnić również interesy 
państw sojuszniczych, którym należy 
zapewnić «możliwość korzystania z

Prace zastępców ministrów 
spraw zagranicznych

MOSKWA (PAP). — Zastępcy 
ministrów do spraw Austrii kon
tynuowali dyskusję nad klauzula 
mi ekonomicznymi traktatu z Au 
strią. Dłuższa dyskusja rozwinę
ła się znów nad sprawą mienia 
niemieckiego- Nie zdołano jeszcze 
uzgodnić poglądów w tej sprawie. 
Jak wiadomo ministrowie zgodzi 
li się już dawniej na przyjęcie za 
sady, że w traktacie Austria 
ma uznać decyzję poczdamskie 
odnośnie mienia niemieckiego o- 
raz prawa 4 mocarstw do przeję
cia tego mienia od Austrii, przy 
czym Austria ma ułatwić jego 
przekazanie.

Na środowym posiedzeniu za
stępców ministrów zarysowały się 
jednak rozbieżności zdań między 
delegacją radziecką a pozostały
mi delegacjami co do ujęcia tych 
zasad w konkretne przepisy. W 
trakcie dyskusji wyłoniły się rów 
nieź wątpliwości natury języko
wo interpretacyjnej. Na zakończę 
nie postanowiono, że zastępcy mi 
nistrów sformułują swe poglądy 
na piśmie przed podjęciem dysku 
sji na posiedzeniu czwartkowym. 
Na posiedzeniu zastępców mini
strów do spraw Niemiec prowa-

Realizacja ustawy amnestylnej
WARSZAWA (PAP). — Wojskowa 

Prokuratura Rejonowa w Katowicach 
zakończyła prace związane z realizo
waniem ustawy amnestyjnej.

W okresie od 4 — 31 marca b. r. 
rwolniono całkowicie 642 osoby, 62 
więźniom skrócono karę do połowy, 
62 zmniejszono termin wyroku o 1/3 
łub 1/6, 3 skazanym na śmierć amne
stia zamieniła karę śmierci na więzie
nie.

Rejonowy Sąd Wojskowy we Wro
cławiu zamieni karę 5 więźniom ska
zanym na śmierć na karę więzienia. 
296 osobom darowano karę w zupeł-

ności. 181 osobom złagodzono karę do 
połowy, zaś 68 do 1/3.

Rejonowa Prokuratura Wojskowa 
we Wrocławiu zwolniła z więzień 650 
osób. W 2 wypadkach złagodzono ka
rę dożywotniego więziena na 15 lat, 
140 skazanym obniżono karę w ęzie- 
nia do połowy, zaś 50 do 1/3.

Do dn:a 31 marca b. r. ujawniło się 
na Górnym Śląsku 1100 osób, należą
cych do organizacji podziemnych. M 
in. ujawnił się w Jeleniej Górze do
wódca grupy szturmowej WiN-u ob
szaru lubelskiego, podkomendny ujaw
nionego w Lublinie ,,Zapory“ — „Ryś“.

memorandum brytyjskiego
eksportu węgla niemieckiego. Memo
randum brytyjskie proponuje ustale
nie do 1 lipca 1947 r. wykazu zakła
dów przemysłowych i urządzeń, przez
naczonych nd cele reparacyjne. W ce
lu przyśpieszenia dostaw reparacyj- 
nych z rozbiórki przemysłu niemiec. 
kiego należy ustalić ostateczną listę 
zakładów przemysłowych mających 
ulec demontażowi nie późniżej niż 15 
sierpnia 1947 roku, poddać likwidacji 
zakłady już zaliczone do I kategorii 
przedsiębiorstw przemysłu wojennego 
oraz przyśpieszyć procedurę oszaco
wania zdemontowanej aparatury, przez 
naczonej do rozdziału i dla dostaw. 
Memorandum brytyjskie domaga się, 
by wszystkie, państwa okupujące przed 
łożyły Radzie Ministrów Spraw Za
granicznych dane, dotyczące pobra
nych dotychczas reparaeyj oraz by re
gularnie informowały Radę Kontroli 
o dalszych dostawach reparacyjnych. 

Memorandum brytyjskie proponuje 
podejmowanie od czasu do czasu kon
sultacji państw okupujących w spra
wie ewentualnej rewizji dotychczaso
wych i dalszych uchwał w świetle na
bytych doświadczeń.

Zasady polityczne
Uchwalenie stałej konstytucji, która 

winna być przedstawiona do zatwier
dzenia narodowi niemieckiemu oraz 
utworzenie stałego rządu niemieckie
go.

Memorandum brytyjskie zastrzega 
dla Rady Kontroli pełną władzę w za
kresie deimilitaryzacji, rozbrojenia, de- 
nazyfikacji, dekartelizacji i zabezpie
czenia reparacji, jak również w spra
wie uchodźców i wydania przestępców 
wojennych. Radzie kontroli podlega 
również sprawa utrzymania stosunków 
z zagranicą i obrót walutowy. Inne 
sprawy zgodnie z memorandum bry
tyjskim mają być przekazane kompe
tencji władz niemeckich z zastrzeże
niem prawa veta dla Rady Kontroli.

Memorandum brytyjskie przewiduje 
utworzenie inspektoratu sojusznicze
go dla kontroli, demilitaryzacji i roz
brojenia, złożonego z przedstawicieli 
czterech mocarstw. Do dnia 1 czerw

dzono dalszą dyskusję nad spra 
wozdaniem międzysojuszniczej a- 
gencji reparaeyjnej. Dłuższa wy
miana zdań dotyczyła kwestii, czy 
zastępcy ministrów, którzy zakon 
czyli już wysłuchiwanie sprawoz 
dań przedstawicieli wspomnianej 
instytucji mają włączyć do swe
go sprawozdania zasadniczą treść 
dyskusji na tein temat. W myśl 
kompromisowej propozycji wice
ministra Wyszyńskiego postano
wiono, że zastępcy polecą komisji 
redakcyjnej: 1) odnotować w spra 
wozdaniu w imieniu zastępców 
ministrów główne punkty spra
wozdania przewodniczącego mię
dzysojuszniczej agencji reparaeyj 
nej Rueffa, 2) stwierdzić, że za
stępcy uznali, iż Rada Ministrów 
nie potrzebuje już wysłuchiwać 
sprawozdania agencji; 3) stwier

dzić że zastępcy ministrów poświę 
ciii 4 posiedzenia na rozszerzenie 
tej sprawy, ale postanowili ogra 
niczyć się w swych sprawozda
niach do powyższych Oświadczeń.

Do sprawozdania dołączony bę 
dzie stenograficzny protokół za
pytań i odpowiedzi, jakie padły 
podczas przesłuchiwania przed
stawicieli międzysojuszniczej a- 
gencji reparaeyjnej. Ponadto w 
myśl życzeń wiceministra Wy
szyńskiego sprawozdainie poda do 
datkowe informacje, przeważnie, 
niedomyślne, jakie pochodzą od 
przedstawicieli 16 narodów, któ
rzy przedstawili swe poglądy w 
Londynie. Odnotowano również 
konkluzje sprawozdania agencji, 
że sytuacja reparacyjna jest nie- 
zadawalającą i że należy poczy
nić kroki w celu jej poprawy.

Podpisanie umowy 
między Holandię a Indonezję 

LONDYN (PAP) — Agencja 
Reutera donosi, iż dnia 25 marca 
w Batawii podpisana została 
umowa między przedstawicielami 
rządu holenderskiego i delegacją 
indonezyjską z premierem d-rem

ca 1947 roku władze okupacyjne będą 
musiały przedłożyć plan repatriacji 
jeńców niemieckich, który winien być 
w pełni zrealizowany do dnia 31 grud
nia 1948 roku. Zgodn e z memoran
dum brytyjskim zatrudnienie Niem
ców poza obszarem Niemiec — bez 
zawarcia dobrowolnie' podpisanej u- 
mowy będzie zabronione.

Memorandum proponuje poddanie 
rewizji zagadn’en’a przesiedlenia Niem 
ców przy uwzględnieniu możliwości 
chłonnych poszczególnych części' Nie
miec, sytuacji gospodarczej poszczft- 
gólnych stref oraz udziału tych stref

Krytyczna sytuacja 
rzędu paragwajskiego

PARYŻ (PAP) - Według wia
domości nadeszłyeh tu do ponie
działku wieczorem, a notowanych 
przez agencję France Presse, sy
tuacja w Paragwaju upodabnia 
się do sytuacji w Hiszpapii. — 
W stolicy tego kraju Asuneion 
poczyna przeważać ppinia, że gdy 
by tylko prezydent Moriuigo ze- 
cheial sam się wycofać, dałoby 
się uniknąć dalszej wojny domo
wej. Nie jest wykluczone, że doj-

dzie do „rewolucji pałacowej“, 
która położy nieoczekiwany kres 
konfliktowi. Krążą pogłoski, że 
Morinigo odmówił zgody na kom 
promie proponowany przez pow
stańców.

Sytuacja wojsk rządowych sta. 
la się krytyczna. Wojska pow
stańcze znajdują się już na po
łudnie od San Pedro, maszeru
jąc na Asuneion. San Pedro po
ważnie ucierpiało od bombardo
wań lotniczych.

Proces przeciwko faszystom brytyjskim
Londyn (—). — Przed sądem kry

minalnym w Londynie rozpoczął się 
przewód sądowy przeciwko Arnoldo
wi Spencerowi Lesse, któremu akt 
oskarżenia zarzuca, że wraz z 7-ma po
mocnikami zamierzał ułatwić 2 Holen
drom, którzy służyli w armii niemiec
kiej i uciekli z obozu dla jeńców wo
jennych, wyjazd do Południowej Ame-

Mowa premtera Gottwalda
PRAGA (PAP). — Prasa czes

ka zamieszcza tekst przemówie
nia wygłoszonego podczas krajo
wej konferencji czechosłowackiej

Sjahrirem na czele. Po złożeniu 
podpisu premier dr Sjahrir oś
wiadczył, iż synowie Holandii i 
Indonezji ciągle jeszcze uważają 
się za wrogów. Podpisanie umo
wy powinno położyć kres wszel
kim nieporozumieniom. Należy 
zapomnieć o przeszłości i z na
dzieją patrzeć w przyszłość. Gu
bernator holenderfski van Mook 
oświadczył, iż nadeszła chwila 
pokojowej współpracy opartej na 
wzajemnym zaufaniu.

Obie delegacje wysiały wspól
ną depesze do specjalnego wy
słannika brytyjskiego w połud
niowo-zachodniej Azji lorda Kil 
learna, wyrażając mu podzięko 
wanie za jego wkład w dzieło po
godzenia obydwu narodów.

Delegacja indonezyjska odmo 
wiła wzięcia udziału w przyjęciu 
wydanym przez gubernatora ho 
lenderskiego, lecz w Batawii i 
w całej Indonezji ogłoszono świę
to narodowe.

w dotychczasowym rozwiązaniu za
gadnienia przesiedlania N emców. Ure- 
gulowanie tego zagadnienia winno, we
dług projektu brytyjskiego należeć do 
Rady Kontroli, która powoła komisję 
niemiecką dla szczegółowego zbada
nia sytuacji. Memorandum proponuje 
również podjęcie do 1 styczn a 1948 r, 
kroków, zmierzających do przeprowa
dzenia reformy rolnej, która jednak 
nie może naruszyć zdolności produk
cyjnej rojnictwa niemieckiego. Ewen
tualna reorganizacja terytorialna nie 
będzie mogła w przyszłości nastąpić 
bez zgody Rady Kontroli.

ryki. Lesse oświadczył, iż podczas 
wojny byt internowany jako faszysta 
na zasadzie przepisów wojennych. W 
latach 1928 t- 1931 był on kierowni
kiem imperialnej ligi faszystowskiej. 
Obecnie jest właścicielem biura infor
macyjnego, które zajmuje się agitacją 
antysemicką.

partii komunistycznej w Ostra
wie przez premiera Gottwalda. Pre 
mier stwierdzi) m. in.,: iż leży, w 
interesie Czechosłowacji, aby 
Niemcy przestały raz na zawsze 
być ogniskiem niepokoju w Eu
ropie. Dlatego też należy wykorze 
nić imperializm niemiecki. Uzna 
nie nowych granie zachodnich 
Polskj Qa Odrze i Nysie leży rów 
nieź w interesie Czechosłowacji. 
Przechodząc do stosunków wew
nętrznych, premier Gottwald 
stwierdził konieczność «tłumień :a 
w zarodku wszelkich dążeń źywio 
łów reakcyjnych szkodliwych dla 
państwa i narodu.

PRAGA (PAP). — Przedstawi
ciel R. P. w Pradze Więrbłowski 
wręczył prezydentowi Beneszowi 
listy uwierzytelniające, mianują 
ce, go ambasadorem R. P. w Pra
dze.

WiadcMiosd y&spodwtcze
Stosunki handlowe 
polsko - szwedzkie

W ramach wykonywanej umowy 
handlowej polsko-szwedzkiej przewi
dziana jest wymiana towarowa r.a za
sadach kompensacyjnych, którą dla 
Państwowego Przemyślu Spożywcze
go realizuje Towarzystwo Handlu Za
granicznego ,,DAL“ na podstawie u- 
dzielonej przez Ministerstwo Żeglugi i 
Handlu Zagranicznego promessy.

Wartość towarów kompensowanych 
wynosi 1,5 milj. koron szwedzkich.

Za eksportowane do Szwecji cukier-, mysJ włókienniczy otrzymywał znacz
ki otrzymamy 50 ton kwasku cytryno
wego. sukcesywnie po 10 ton mieś ęcz 
nie, 10 ton gumy i uszczelek dla prze 
myslu konserwowego, 30 ton bobiny 
(papier parafinowany z nadrukiem) dla 
przemysłu cukierniczego, korki i wkład 
ki subarytowe dla przemysłu fermen
tacyjnego oraz szpunty korkowe do 
beczek od piwa (5 mlj sztuk)

Część tych towarów nie jest po
chodzenia szwedzkiego, a amerykań
skiego (korki i uszczelki), Szwecja 
jednak występuje w tym wypadku ja 
ko pośrednik i za towary amerykań
skie rozrachunek, w ramach przewi
dzianych 15 milj koron szwedzkich, 
nastąpi w dolarach amerykańskich.

Import surowców dla naszych 
fabryk włókienniczych w r 1946

Wartość importowanych surowców

Kronika krajowa
WARSZAWA (PAP). — W końcu 

b. m. rozpoczn e się przed Sądem O- 
kręgowym w Łodzi proces Hansa Bie- 
bowa, szefa zarządu ghetta łódzkiego.

— Sejmowa Komisja Administracji 
i Bezpieczeństwa na posiedzeniu w 
dniu 2 b, m. przyjęła dekret o zniesie
niu cenzury korespondencji zagranicz
nej, radiotelegramów i rozmów radio
wych.

— W Wielki Piątek dnia 4 kwietniu 
b. r. odbędzie się manifestacyjny po
grzeb 67 Polaków, zamordowanych 
prze.z Niemców w Wielki Piątek 1940 
roku w Stutthofie.

-— Na wspólnym posiedzeniu komi
tetu wojewódzkiego PPR i PPS w Byd
goszczy postanowiono jeszcze bardziej 

. zacieśnić współpracę obu bratnich par
tii robotniczych w rozwiązywaniu 
konkretnych zadań w fabrykach i war
sztatach

— Ku uczczeniu zawarcia układu 
polsko-czeskiego o wzajemnej przyjaź
ni w Trzyńcu Zaolziańskim zorganizo
wany został, staraniem klubu czesko- 
polskiego uroczysty wieczór, w ra
mach którego zespół robotniczy wy
konał szereg pieśni.

W Poznaniu odbył się wielki wiec 
młodzieży poznańskiej pod hasłem; 
„Zjednoczona młodzież na straży gra
nic nad Odrą i Nysą“. W manifestacji 
wz ęli udział przedstawiciele wszyst- 
kich organizacji młodzieżowych Wiel
kopolski.

— Stosown’e do porozumienia za
wartego w Moskwie, przekazanie przez 
władze radzieckie należnych Polsce 
19 jednostek b. niemieckiej floty han
dlowej, nastąpi do dn;a 15 maja b. r. 
Jeden z tych statków, motorowiec o 
4900 BRT, który na cześć ś. p. gen. 
Świerczewsk!ego otrzyma nazwę ^Ge
nerał Walter“ przybędzie do Gdyni 
około 10 maja. Inne statki przybywać 
będą stopniowo już od połowy kwiet
nia b. r. w zależności od warunków 
nawigacyjnych na Bałtyku.

Zbombardowanie statku
IJNRF5A w Chinach

LONDYN (PAP). — Agencja 
Reutera donosi, iż samoloty chiń 
skie rządu centralnego zbombar
dowały i ostrzeliwały ¿"'karabi
nów maszynowych statek ,/Wan- 
chong“, który z załogą brytyjską: 
i towaram; UNRRA przybył do 
portu położonego 0 90 kim na po
łudnie od Tsingtao. Brytyjski ka
pitan oraz 2 członków załogi zo
stało ciężko rannych.

Wybory w Danii
MOSKWA (Tass) (obsł. wL). — 

W Danii odbywają się wybory 
do parlamentu duńskiego Lan- 
stirigu. Nie «ą one bezpośrednie, 
gdyż najpierw wybiera się dele
gatów G«d wyborców, a dopiero 
ci delegaci wybierają właściwy 
parlament. Jak donoszą kores
pondenci aktywność wyborców 
jest o wiele mniejsza od aktyw- ■ 
nośp: jaką wykazały wybory po- 
przed n ie.

dla naszych fabryk włókienniczych 
wyniosła w roku 1946 z górą 50 milj. 
dolarów. Z ważniejszych surowców 

.importowano: 19 260 ton wełny, 41.J00 
ton bawełny, 13.320 ton celulozy, 7.020 
ton lnu, 5,313 ton juty, 761 ton pakuł 
i 269 ton szmat wełnianych.

Najwięcej importowaliśmy ze Związ 
ku Radź eckiego, który dostarczył 
12 706 ton bawełny, 7 020 ton lnu, 761 
ton pakuł, 1 500 ton wełny i 2.100 ton 
celulozy.

Oprócz Związku Radzieckiego prze.

ne dostawy surowców ze strony U. N. 
R. R. A, która dostarczyła m. in. 17 
tys. ton wełny i 12,380. ton bawełny.
Pierwsza partia regulatorów 

napięcia dla wagonów 
osobowych

Pracująca w Żychlinie fabryka Roba 
Zieliński wyprodukowała pierwszą 
partię regulatorów napięcia dla wago 
nów osobowych, umożliwiających ich 
oświetlenie

Przed wojną przeftiysl nasz niezdol
ny był zaspokoić zapotrzebowania 
krajowego na regulatory, które produ
kowała jedyn e fabryka , Era“ we Wid 
chach pod Warszawą, i to w niewiel
kich ilościach.

Fabryka Rólm — Zieliński, która 
wszćzę a i opanowała tę n ezwykle 
tr ’dno prod ikcię, wytwarzał- przed 
wojną tylko prądnice.
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Kulisy rządów niemieckich w Polsce

Tajne archiwum dystryktu radomskiego
odsłania swe 'tajemnice

Częstochowska Komisja Okrę
gowa Badania Zbrodni Niemców 
w Po.isee odnalazła w części archi 
wam gubernatora dystryktu ra
domskiego. który przejściowo u- 
rzędowal w Częstochowie, auten
tyczny protokół obrad odbytej 
dnia 25 listopada 1939 roku w Ra 
domiu pod przewodnictwem gene 
ralnego gubernatora, dr Hansa 
Franka konferencji szefów resor 
tów urzędu generalnego guberna 
tora i urzędu gubernatora radom 
skiego> oraz kierowników urzę
dów, starostów powiatowych i ko 
misarzy miejskich dystryktu ra
domskiego.

Do protokółu dołączona jest o- 
ryginałna lista uczestników kon
ferencji, którą jako pierwszy pod 
pisał' generalny gubernator dr 
Hans Frank.

Protokół zawiera między inny
mi dokładne sprawozdania staro
stów powiatowych z ich działal
ności i o sytuacji w terenie.

Niektóre z tych sprawozdań są 
wielce charakterystyczne.

Tak np. dr Albrecht, starosta 
powiatowy konecki raportuje o 
ustaleniu w powierzonym-mu po- 
wiecie zasady, że Żydzi muszą 
głodować, a następnie chwali się 
przed generalnym gubernatorem, 
że poradził Żydom w Końskich, 
ażeby napisali list do Chamber
laina o tym, iż głodują, ponieważ 
spowodowali wojnę i by prosili 
go o zacieśnienie blokady Nie
miec.

Starosta powiatowy radom
szczański melduje, że urzędowa
nie w powiecie rozpoczął od zamk 
mięcia Wszystkich ogólnokształcą 
cyeh szkól średnich oraz wyż
szych klas w szkołach handlo
wych i rzemieślniczych i,, że Ży
dzi otrzymują żadnej żywnoś 
ei. -...... ' '.'

Dr Dułjre, szef wydziału propą 
gandy w urzędzie generalnego gu 
bematora wyjaśnił, że jakkolwiek 
w zasadzie nie powinno być w 
Generalnej Guberni prasy pol
skiej, to jednakże dla niemiec
kich celów propagandowych w 
związku z trwającą, wojną będą 
wydawane w pięciu głównych 
miastach dzienniki w języku poi 
skim, których treść mogą Stano
wić wyłącznie ogłoszenia, enun
cjacje i obwieszczenia urzędowe, 
komunikaty policyjne i minimal ■ 
nie dawkowane wiadomości poli
tyczne.

Konferencję zamknęło przemó
wienie dr Franka, który przede 
wszystkim podkreślił, że zarządzę 
niem z dnia 12 października 1939 
roku Hitler udzielił mu totalnych 
pełnomocnictw jako generalnemu 
gubernatorowi w zakresie spra
wowania pełń; rządów w Gene
ralnej Guberni, a przeto w rzą
dzie i ręku generalnego guberna 
tora została skoncentrowana ca
łość władztwa Rzeszy nad Gene
ralnym Gubernatorstwem.

Według określenia dr Franka.

rortiyślna sytuacja na rynku m^snym
W przeciwieństwie do trudnej sy

tuacji aprowizacyjnej w dziedzinie do 
staw zbóż chlebowych, sytuacji przej
ściowej, bo trudności zostaną bez w:ę 
loszych wstrząsów zażegnane, pod 
względem zaopatrzenia miasta w mię 
ro, tłuszcze i, wędliny sytuację można 
określić jako pomyślną i ze spokojem 
myśleć o tradycyjnej szynce, pod wa
runkiem, 'że dysponuje się odpowied
nią kwotą gotówki.

Nie od rzeczy będzie zapoznać czy 
tętników z cyłrami, mówiącymi o iloś
ci ubitych zwierząt w Rzeźni Miejs
kiej.

W roku 1945 statystyka ubojowa 
Zanotowała:

Cieląt sztuk 206 ogólnej wagi żywej 
6,702 kg,, bydła 3454 sztuk o wadze 
1,095,322 kg., świń 6,465 sztuk — wagi 
644,065 kg. j 224 owce o wadze żywej 
6497 kg.

Jeżeli p^zyjmierny, że z Ogólnej ¡.wa
gi żywej otrzymuje się na ogól po ubo 
Jjt 67 proc, mięsa, to otrzymamy cyfrę

generalny gubernator jest na tym 
terenie „Jedynym reprezentan
tem i wyrazicielem woli i polity
ki wodza“.

Z kolei dr Frank wyjaśnił, że 
istotnym celem działalności władz 
niemieckich w Generalnym Gu
bernatorstwie jest prowadzenie 
opartej na sile rozkazów walki, 
która ma doprowadzić do osta
tecznego zwycięstwa Niemiec nad 
Polską i światem. Generalne Gu
bernatorstwo ma się stać obsza
rem koncentracyjnym dla 2 i pół 
do 3 milionów Polaków i Żydów, 
którzy zostaną wysiedleni z Nie 
mieć, gdyż wolą wodza jest, że 
raczej wszyscy Polacy winni być 
wyniszczeni, niżby miał zostać 
w Niemczech chociażby jeden Po 
lak.

Udzielając dyrektyw, dr Frank 
zaznaczył, że wszyscy Niemcy i 
przynależni do narodu niemiec- 
kiego muszą działać w General-’ 
nej Guberni z żelazną konsekwen 
cją tak, ażeby Polacy już nigdy 
nie widzieli w Niemcu nikogo in

*2 miliardów
na odbudowę miast prowincjonalnych
W tym prawie 4 miliardy na budownictwo mieszkaniowe

(PAP) Na cele odbudowy najbar
dziej zniszczonych miast prowincjonal
nych, tegoroczny państwowy plan in
westycyjny przeznacza nieco ponad 7 
miliardów złotych.

Projekt- planu w obecnym jego sta
nie przewiduje 3.911 mil. zł na cole 
budownictwa mieszkaniowego w tych 
miastach. Będzie to zarówno budow
nictwo mieszkaniowe dla urzędników 
państwowych, jak spółdzielcze, pomoc 
dla budownictwa prywatnego i inn.

Mieszkania dla urzędników pań
stwowych budowane będą przez tere
nowe władze odbudowy głównie Gdań 
ska, Gdyni, Poznania, Szczecina i 
Wrocławia w granicach 120 mil. zł., 
przez instytucje bankowe zaś i ubez
pieczeniowe — 393 mil. zł. Spól 
dzielnie mieszkaniowe przeznaczają na 
r. b. 198 mil. zł., przede wszystkim w 
Szczecinie, następnie w Poznaniu, 
Gdańsku i Gdyni, Wrocławiu, Kiel
cach i w Olsztynie 200 mil. zł. zosta
nie zużytkowane na budownictwo w 
ramach akcji zabezpieczającej i re
montowej, finansowanej za pośrezlnict 
wem B. G. K. Będzie to pomoc dla 
spółdzielni mieszkaniowo-budowlanych 
samorządu i osób prywatnych.

Najpoważniejsze sumy przeznaczono 
na budownictwo pracownicze, przede 
wszystkim — Min. Przemysłu — 2.874 
mil. zł. Przodujące miejsce zajmuje 
oczywiście przemysł węglowy, •

Setki milionów zł. przeznaczono na 
cele budownictwa szkolnego. Łączn e 
odremontowanych zostanie około pół 
m‘liona metrów sześciennych pomie
szczeń szkolnych. Plan obejmuje mia
nowicie odbudowę — 35 przedszkoli,

1.173,562 kg mTęsa, które przeznaczo 
ne było do skonsumowania w naszym 
mieścift

W roku 1946 zanotowano spadek 
uboju zwierząt rogatych, a wzrost nie
rogacizny, co wynkło w związku z 
wejściem w życie ustawy o ochronie 
pogłowia bydlęcego.

Na wolny rynek dostarczono nastę 
pujące ilości mięsa:

Ubito bydła sztuk 3227 o wadze ży
wej 817,164. św ń 19 280 wagi 2 1 28 367 
kg., c eląt 743 wagi 20.777 kg. oraz 
owiec i baranów 107 o wadze żywej 
3270 kg.

Poza tym dla stołówek fabrycznych 
i akcji aprowizacyjnej robotn ków u- 
bito w roku 1946 ogólnie 1293 sztuk 
bydła o wadze 151,346 kg. Ogólnie za 
tem dostarczono do konsumeji 
24647 sztuk bydła o wadze żywej 
3,230912 kg. czyli 2 144 611 kg. mięsa 
a zatem o 971.049 kg. więcej aniżeli 
W roku 1945, 

nego, jak tylko swego pana, wódz 
bowiem zdecydował, że kraj ten 
pozostanie na zawsze niemieckim 
jako kolonia zaopatrzeniowa Nie 
mieć. Wszystko.z tego kraju tyl 
ko dla Niemiec; surowce, i żyw
ność. Nic z tego wszystkiego, co 
jest i będzie potrzebne dla Rze
szy Niemieckiej, nie można pozo 
stawić Polakom.

Generalna Gubernia, konkludo 
wał dr Frank stanowi pierwszy 
krok w marszu Trzeciej Rzeszy ku 
państwu światowemu.

Tutaj jest baza walki przeciw
ko projektom na jakich budowa
ne jest światowe państwo brytyj 
skie.

Omawiając zagadnienie żydów 
skie, dr Frank powiedział, że z 
Żydami liczyć się nie należy. Tm 
więcej Żydów wymrze, tym bliż
sze i .pewniejsze będzie zwycię
stwo Niemiec. Na razie Żydzi z 
Niemiec Ausfrii i wszystkich kra 
jów rządzonych przez Niemcy zo 
staną osiedleni na wschodzie od 
linii Wisły, a później dodał, że

570 szkół powszechnych 136 szkół 
średnich, wyższych szkół pedagogicz
nych w Łodzi, Gdańsku, Katowicach 
i Krakowie, oroz 70 liceów pedagogicz 
mych w różnych miastach. Powstanie 
z ruin z- górą 200 ob ektów szkół za
wodowych, 99 internatów, 83 obiekty 
opieki nad dzieckiem, 174 mil. zl. po
chłoną remonty gmachów szkół wyż
szych, głównie zaś Uniwersytetu i Po
litechniki w Łodzi, Uniwersytetu im. 
Cijrie-Sklodowskię.j w Lublinie- ;itd. 
14 mil. zl. uzyskają domy akademic
kie.

W miastach prowincjonalnych od
budowywać będziemy w r. b. 36 szpi
tali i liczne sanatoria przeciwgruźfcze 
ogółem odremontowane będą ponresz 
czenia na około 1.600 łóżek' szpital
nych.

Jeszcze o amnestii
W gmachu Sądu Okręgowego w 

Kielcach odbyło się zebranie,, poświę
cone zagadnieniom ustawy amnestyj
nej. W zebraniu wzięli udział: sędzio
wie, prokuratorzy, adwokaci, przedsta
wiciele organizacji politycznych, du
chowieństwa, organizacji społecznych, 
młodzieżowych i zawodowych z terenu 
m. Kielc.

Z przemówienia prokuratora Wrzesz
cza wynika, że: na zasadzie ustawy 
amnestyjnej Sąd i Prokuratura Woj
skowa w Kielcach zwolniły do 10.III. 
1947 r. z więzień 514 osób, umorzono 
dochodzenia w stosunku do 102 osób,

'W końcu warto porównać stan obec 
ny z przedwojennym, otóż w mies ącu 
maju 1939 r. ubito ogółem 1564 sztuk 
świń tj. w okresie tygodnia przecięt
nie 391 sztuk, a w miesiącu styczniu 
1947 r. ubito 2633 sztuk świń, czyli w 
ciągu tygodnia 670 sztuk, tj. około dwa 
razy tyłe, co w latach najlepszej kon
iunktury. Ale natomiast ubito tylko 
283 sztuki bydła. 132 sztuki cieląt, 4 
barany, 2 konie i 1 kozę. Oczywiście 
zaopatrzenie rynku nie jest tak wiel 
kie jak w roku 1939. W każdym razie 
można stwierdzić, że braku wędlin w 
okresie świątecznym nie będzie.

Ogólne spożycie m ęsa na jednego 
m ftszkańęa Częstochowy w roku ubie
głym powinno wynosić około 22 kg, 
przyjmując, że ludność miasta stanowi 
cyfrę 100.000 mieszkańców, że rozdział 
jest sprawiedliwy, że niema w handlu 
mięsa z potajemnego uboju i co naj
ważniejsze, że każdy może na ten cel 
przeznaczyć odpowiednią część swego 
zarobku. 

istnieje projekt osiedlenia tutaj 
od 3 4 do 2/3 wszystkich Żydów.

Mówiąc o tym, że siedzibą jego 
będzie Zamek Królewski w Kra
kowie wyraził przypuszczenie, że 
nie przypadnie to do gustu .bi
skupowi krakowskiemu“, który 
jednak musi się z tym pogodzić 
tak samo, jak z zakazem odpra
wiania nabożeństw na Zamku, 
gdzie, może być dopuszczane tyl 
ko .odczytywanie Ewangelii“.

Krasomówcze wywody swoje 
zakończył dr Frank stwierdze
niem, że w Generalnym Guberna 
torstwie „są i pozostaną na zaw
sze jedynymi panami tej ziemi — 
Niemcy“.

Tak t0 przemawiał w Radomiu 
dnia 25 listopada 1939 roku dr 
Frank, który w Norymberdze w 
roku 1946 starał się przekonać śę 
dziów Trybunaiu Międzynarodo 
wego, że był opiekunem Polaków.

Z ujawnionego archiwum gu 
bernatorskiego przemawia tylko 
miniona przeszłość.

A, W.

Szeroko zakreślone są inwestycje w 
Miejskich Zakładach Użyteczności Pu 
blicznej. W 45 miastach odbudowywa
ne będą gazownie (największe zakła
dy — w Katowicach, Lignicy, Wroc
ławiu, Poznaniu, Bydgoszczy i Olszty
nie). W 51 miastach — wodociągi i ka 
nalizacje. (Wrocław Olsztyn, Łódź, 
Gdańsk i inn.) W 27 nfastach urzą
dzane będą nowe parki i zieleńce, w 
10 — tereny sportowe.

Wreszcie — 180 budowli zabytko
wych w całym kraju uzyska zabeżp e-. 
czenie kosztem — 184 nilionów żł„ a 
m. in. pałac w Puławach, kamienice 
w Kazimierzu, Tum pod Łęczycą, do
my zabytkowe w Łowiczu, kościoły w 
Olsztynie i Wrocławiu, katedra w Po
znaniu, zamek w Szczecinie i szereg 
innych.

zmniejszono kary 124 osobom a 95 
osobom, które miały kary zawieszone, 
darowano te kary.

Do dnia 10 marca 1947 r. w całej 
Polsce zwolniono z więzień na mocy 
amnestii ok. 12.000 osób.

Równolegle toczy się akcja ujaw
niania, która przybrała charakter ma
sowy; dotychczas ujawniło się 4.000 
osób.

Ostateczny termin ujawniania się u- 
pływa 25 kwietnia br. w żadnym wypad
ku nie będzie przedłużony; jest to ostat
nia możliwość uregulowania swego 
stosunku do władz państwowych i sko
rzystania z bezkarności.

W dobrze zrozumianym własnym in
teresie powinni również skorzystać z 
dobrodziejstwa amnestii wszyscy ci 
którzy przechowują broń w jakiej
kolwiek postaci; najbardziej odnosi się 
to do ch'opów, którzy przechowują 
broń z nieświadomości lub zapobiegli- 
woś.i gospodarskiej składania i cho
wania wszystkiego. Broń ta winna być 
bezwzględnie zdana, gdyż w przeciw
nym razie posiadacze narażą się tylko 
na wysokie kary od 5-ciu lat więzienia 
do kary śmierci włącznie.

Nowy znaczek pocztowy
Z dniem 31 marca b. r. wprowadzo

no do obiegu i sprzedaży znaczek pocz
towy, wartości 3 zł stanowiący czwar
ty z kolei z 8-miu znaczków serii 
,,Kultura Polska“.

Rysunek znaczka przedstawia po
dobiznę Fr. Chopina. W prawym gór
nym rogu podana jest wartość znacz
ka w dwu wierszach „3 złote'*,  pod po
dobizną napis: „Fr. Chopin 1810 — 
1849 , a u do'u napis „Polska". Kolor 
znaczka niebieskawo zielony. Znaczek 
jest perforowany i nieperforowany,

Można wysyłać przesyłki 
pocztowe za pobraniem do 

50.000 zl. i przekazy pocztowe 
do 20.000 zł.

Warszawa (PAP). — Dotychczas 
wartość przesyłek pocztowych wysy
łanych za pobraniem nie mogła prze
kraczać 20.000 zł. Ponieważ kwota ta 
okazywała się często niewystarczająca, 
zarząd pocztowy podwyższył z dniem 
1 kwietnia r. b. granicę kwot pobrania 
do 50.000 złotych.

Równocześnie podwyższono kwotę 
jednego przekazu pocztowego do 20.000 
złotych.

Regulowanie należności 
pocztowych za pomocą 

przelewów bezgotówkowych 
Warszawa (PAP). — Urzędy poczto

we posiadają w oddziałach Narodowego 
Banku Polskiego rachunki żyrowe, 
które dotychczas służyły wyłącznie dla 
celów wewnętrznych urzędów poczto
wych — dla odprowadzania nadwy
żek gotówkowych.

Obecnie na te rachunki dopuszczo
ne zostały również wpłaty i przelewy 
bezgotówkowe, pochodzące od osób 
trzecich, mających jakiekolwiek zobo
wiązania pieniężne w stosunku do u- 
rzędów pocztowych, lub telefoniczno- 
telegraficznych. Uregulowanie należno 
ści w drodze przelewu może być do
konane na rzecz każdego urzędu pocz
towego, a nawet agencji pocztowej. • 
Zmiana powyższa ma na celu ułatwie
nie regulowania należności poczto
wych zwłaszcza przez instytucje i oso
by posiadające rachunki w Narodo
wym Banku Polskim.

-—o-----

Z Okręgowej 
Izby Aptekarskiej 
W dn. 9 i 10 ub m- odbył się w 

Częstochowę dwudniowy zjazd do
roczny powiatowych delegatów Okr. 
Izby Aptekarskiej. Zjazd miał cha-, 
rakter sprawozdawczy zarówno Za
rządu Izby jak i poszczególnych de
legatów z terenu.

Z wywodów sprawozdawczych wy
nika. że apteki Kieleckiego Okręgu 
odczuwają dotkliwy brak leków i ce 
lem choćby częściowego złagodzenia 
kryzysu leków, postanowimy zwrócić 
baczniejszą uwagę na uprzemysłowię 
nie aptek w kierunku wykorzystania 
laboratoriów aptecznych i przeróbki 
krajowych zió! leczniczych.

Dalszą bolączką Izby jest bardzo 
zły stan aptek w powiatach dotknię
tych dzalaniami wojennymi (przyczól 
ki mostowe). Apteki te całkowicie lub 
poważnie zniszczone borykają się z 
trudnościami materialnymi i w tej 
sprawie postanowiono wystąpić do 
Naczelnej Izby Apt- w kierunku zor
ganizowania pomocy.

Stwierdzono również, że wszędzie 
w sklepach zjawiają .się rozmaite leki, 
począwszy od popularnych proszków 
od bólu g*owy.  Są to z reguły bez
wartościowe falsyfikaty, anonimowe
go pochodzenia, często szkodliwe. Ma 
jąc na względzie dobro chorego, Okr. 
Izba postanowiła tępić tego rodzaju 
szkodnictwo.

W ramach pomocy zimowej apte
karze, zrzeszeni W Okr- Izbie Aptek, 
zaofiarowali bony na bezpłatne leki 
dla najbiedniejszych chorych, na ogól 
ną sumę 600 tys. złotych.

W dalszy u ciągu uchwalono preli
minarz budżetowy na rok 1947. Z waż 
n e t szych pozycji wynrenić należy:

Fundusz naukowy (pomoc dla Uni
wersytetu Łódzkiego) 480 tys. zk

Zapomogi 80 tys. zl, Stypendia — 
80 tys- zł.

Urząd enie laboratorium analitycz
nego 200 tys. zl.

Udział w Wystawie Społ. Gosp. — 
100 tys. zl.

Celem usprawnieni działalności 
Okr. Izby w terenie, postanowiono 
rozszerzyć delegatury Izby w Rado
miu i Kielcach 1 tamże odbywać perio 
dyczne zebrani.

Postanowiono wziąć udział w Wy
stawi Społ. Gosp. w Częstochowie 
przez urządzenie stoiska zielarskiego 
i pokaz produkcji zastrzyków-

Przyjęto do wiadomości fakt otwie
rani Antek Społecznych przy Ośrod 
kach’ Zdmwi w miejscowościach, w 
których apteka prywatna utrzymać się 
nie noże: Opikę nad prawidłowym 
funkcjonowaniem tych aptek, Mini
sterstwo Zdrowia powierza Izbom Ap 
tekirsk'm.

Na zakończenie zebrani wyrazili Za 
rządów' Okr. Izby Apt. nelne zaufanie 
i uznanie za dużą pracę dokonaną w 
okresie sprawozdawczym.
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Uruchomienie produkcji 
nadwozi samochodowych

Centralny Zarząd Motoryzacji pla
nuje uruchomienie produkcji nadwozi 
samochodowych specjalnych w ramach 
3-letniego Narodowego Planu Gospo
darczego. Przewidywana jest produk
cja następujących typów nadwozi spe
cjalnych:

1) nadwozia do bezpylnego wywo
żenia śmieci system „Kuka“ (bęben 
obrotowy);

2) wywrotki z hydraulicznym lub 
mechanicznym urządzeniem do wy
wracania, do przewozu materiałów 
sypkich, jak: piasek, węgiel, miał wę
glowy, koks, zboże itp.;

3) baseny do przewożenia ryb z u- 
rządzenicm do natleniania wody;

4) chłodnie do przewozu mięsa, mle
ka itp.

5) wszelkie nadwozia specjalne: cy
sterny, furgony pocztowe i inne.

Odpowiedzi w tej sprawie należy 
przesyłać do Izby Przemysłowo - Han
dlowej w Częstochowie, tamże mogą 
osoby zainteresowane otrzymać infor
macje.

Kursy zawodowe dla rzeźników 
i wedliniarzy w Kielcach

InAytut Rzemieślniczy przy Izbie 
Rzemieślniczej w Kielcach organizuje 
kurs przygotowawczy do egzaminów 
czeladniczych i mistrzowskich w za
wodach rzeźniczym i wędliniarskim- 
Kurs obejmuje w zakresie skróconym 
program szkoły dokształcającej za
wodowej oraz przedmioty fachowe. 
Kurs rozipbcznie się dnia 10 kwietnia 
i trwać będzie do .dnia 25 czerwca 
1947 r., przy czym zajęcia odbywać 
się będą w godzinach wieczornych- 
Po ukończeniu kursu przeprowadzone 
zostaną egzaminy eksternicze z za
kresu szkoły dokształcającej zawodo. 
wej i wydane będą świadectwa. Za
pisy przyjmuje i informacji udziela 
Sekretariat Instytutu Rzemieślniczego Społecznej i Związek Młodzieży 
w Izbie Rzemieślniczej od dnia 15 Demokratycznej.

n i ii...

Amerykanie oglądają polską rzeczywistość 
Czy Szpital Maltański otrzyma pomoc?

Dnia 26 marca do Częstochowy przy 
byli goście amerykańscy w osobach: 
p. Schestera Sledzińskiego, sekretarki 
kierownika Misji Amerykańskiej w 
Polsce oraz przedstawiciela Ambasady 
Amerykańskiej.

Przybyli goście mając za cel swej 
podróży objazd placówek Czerwonego 
Krzyża w Polsce, zwiedzili w Często
chowie pozostający pod opieką Cz. 
Krzyża Szpital Maltański mieszczący 
się przy ul. Waszyngtona.

Zwiedzając sale chorych, operacyjną, 
ambulatorium, zakład rentgenowski, 
pracownię analityczną i pomieszczenia 
gospodarcze, delegaci natrafili na ma
sę braków zarówno w wyposażeniu 
sal jak i w instrumencie lekarskim. 
Zwrócili oni także uwagę na zniszcze

ftfefec&a

Czy zwiedziłeś już wystawę zbrodni hitlerowskich!
W ramach Międzynarodowego Ty

godnia Solidarności byłych Więźniów 
Politycznych staraniem Okręgowego 
Komitetu Opieki nad grobami Bojow
ników o Wolność i Demokrację, któ
ry jest autonomiczną organizacją przy
P.C.K. została otwarta na terenie Kielc 
w gmachu Urzędu Wojewódzkiego 
Wystawa Zbrodni Hitlerowskich. Stro
nę artystyczną wystawy wziął na sie
bie bezinteresownie Związek Zawodo
wy Artystów Plastyków. Oprawy obra
zów dokonała na własny koszt Izba 
Rzemieślnicza.

Otwarcia wystawy w, imieniu nie
obecnego Ob. Wojewody Kieleckiego 
dokonał naczelnik wydziału ob. Barto- 

' szewicz, charakteryzując w krótkich 
słowach cel w jakim ona powstała.

Na całość wystawy składają się pra
ce w wykonaniu artysty malarza Ob. 
Tegla — seria pierwsza „Hitleriada Fu
riosa“, seria druga „Hitleriada Maca
bra“, fotografie dokumentów, zdjęcia 
dokonane podczas egzekucyj oraz

Poświęcenie sztandaru 
Cechowego w Pajęcznie

Dnia 23 marca b. r. odbyło się w 
Pajęcznie, pow. radomszczański, po
święcenie sztandaru zbiorowego Cechu 
Rzemieślników.

Uroczystości rozpoczęły się o godz. 
. 8-mej rano zbiórka rzemieślników i 
miejscowych organizacji. O godz. 9-ej 
w miejscowym kościele parafialnym 
ksiądz proboszcz Stanisław Neuman 
dokonał poświęcenia sztandaru, po 
czym zebrani wysłuchali mszy św. O 
godz. 10-ej w sali Straży Pożarnej na
stąpiło uroczyste wbijanie gwoździ i 
odczytywanie życzeń.

Uroczystość zagaił ob. Gajęcki Mi
chał, podkreślając znaczenie życia or- 

.. __ ___ ____ _____ ___ .. —- ganizacyjnego w rzemiośle, oraz ko-
udzielenie Zarządowi absoluto- nieczność dalszej współpracy pod jed- 
riium, 9) zatwierdzenie sprawo
zdań i bilansu, 9) wybory Zarzą
du i Komisji Rewizyjnej, 10) wol
ne wnioski.

Uwaga studenci!
Komisja Porozumiewawcza Akade

mickich Kół Częstochowian i Brat
niej Pomocy Studentów W.S.A.H. w 
Częstochowie urządzają we wtorek 
dnia 8 kwietnia b .r. o godz. 18-ej w 
Hotelu „Polonia“ Akademicki Wieczór 
Towarzyski, na który zaprasza kole
żanki i kolegów —- Komitet Organi
zacyjny.

inarca b. r. w godzinach urzędowych 
od 9 do 12-

Walne Zebranie 
Członków Towarzystwa 

Przeciwgruźliczego 
odbędzie się w dniu 20 kwietnia 
1947 r. o godz. 17-ej w pierwszym 
terminie lub o godz. 18-ej w dru
gim terminie, w lokalu Poradni 
Przeciwgruźliczej, II Aleja Nr 31.

Porządek dzienny: 1) zagajenie 
zebrania przez prezesa Towarzy
stwa, 2) wybór przewodniczącego 
zebrania, 3) odczytanie protokółu 
z ostatniego walnego zebrania,
4) sprawozdanie z działalności 
Zarządu, 5) sprawozdanie kierow
nika Poradni, 6) sprawozdanie 
skarbnika Towarzystwa, 7) spra
wozdanie Komisji Rewizyjnej i

Uwaga, mfodzieży
Miejski Komitet Pomocy Po

wodzianom urządza 6 i 7 kwiet
nia b. r. kwestę uliczną na rzecz 
poszkodowanej ludności.

Zbiórka ta przeprowadzona zo
stanie przez sektor młodzieżowy 
MKPP. Zorganizowaniem kwesty 
zajmuje się Miejski Komitet Op.
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ny wygląd wnętrza budynku szpital
nego. Nieremontowane sale szpitalne 
zrobiły na przedstawicielach amerykań
skich wrażenie przygnębiające, obie
cali oni udzielić pomocy szpitalowi w 
sprzęcie i wyposażeniu szpitalnej apte
ki, jednak gotówkowo, jak- się zastrze
gli, pomóc nie są w stanie.

W najbliższym czasie uda się do 
Warszawy delegacja ze Szpitala Maltań
skiego celem uzyskania przyobiecanej 
przez Amerykanów pomocy.

Zaciekawieni jesteśmy, jak dalece 
obietnice gości amerykańskich zostaną 
zrealizowane. ■ Szpital czeka i wierzy. 
Wierzymy i my, że rzeczywistość jaką 
ujrzeli synowie bogatej Ameryki prze
mówi do nich wymową powojennej 
nędzy w Europie.

ekshumacji. Specjalny dział stanowią 
projekty Cmentarza Bohaterów. W 
rozmowie z Ob. Inspektorem Meisne
rem dowiadujemy się, że musi być je
szcze dokonane około 700 akcji eks
humacyjnych, z których każda kosz
tuje około 3000 zł. Dochód więc, jaki 
przyniesie wystawa będzie jedynie 
cząstką tych sum, jakie powinny być 
wydatkowane tak na ekshumację, jak 
i na budowę cmentarza. Nie można 
więc liczyć w tym wypadku ną dobrą 
wolę małej garstki ludzi, lecz akcja ta 
musi się stać akcją powszechną — ak
cją, w której musi . wziąć udział mimo 
wielkich trudności całe społeczeństwo. 
Kończy się akcją Pomocy Zimowej — 
celowe byłoby opodatkowanie się ca
łego społeczeństwa w tej samej wyso
kości na okres 6 miesięcy. Kielce otrzy
mają piękny obiekt, mamy nadzieję, 
że Towarzystwo Przyjaciół Kielc zain
teresuje się i dołoży też do tej akcji 
swą cegiełkę. Całe społeczeństwo win
no zobaczyć wystawę — a młodzież 

nym nowo poświęconym sztandarem.
Zaznaczyć należy, że miejscowy 

Cech obejmuje wszystkie zawody rze
mieślnicze i liczy ponad 100 człon
ków. Starszym Cechu jest Ob. Fili
piak Władysław. Funkcje członków Za
rządu pełnią ob. ob. Gajęcki Michał, 
Lasota Józef, Caban Józef, Cytarzyński 
Piotr, Klimczak Franciszek i Zając 
Franciszek. Sekretariat Cechu prowadzi 
ob. Szleng Jan. Po uroczystości wbi
jania gwoździ Zarząd Cechu poprosił 
zgromadzonych gości na tradycyjną 
lampkę wina.

MKPP wzywa młodzież Często
chowy, aby czynnie przyczyniła 
się do akcji niesienia pomocy 
ludziom, którzy niejednokrotnie 
utraciłi cały swój dobytek.

Straty wyrządzone ludność! 
przez straszliwy żywioł są ol
brzymie. Jedynie szybko zorga
nizowana pomoc może zapobiec 
nędzy powodzian. Społeczeństwo, 
a zwłaszcza młodzież, powinno 
zrobić wszystko, co leży w jego 
mocy, by zmniejszyć ogrom nie
szczęścia.

Przy świątecznej) kweście nie 
może braknąć nikogo z mło
dzieży!

Organizacje młodzieżowe, u- 
czennice i uczniowie szkół śred
nich i wszyscy pragnący wziąć 
udział w zbiórce winni przybyć 
w wyżej wymienionych dniach c 
godz. ?-ej rano do lokalu MKOS 
Ił Aleja 31.

Do mfodzieźy Czerwonokrzyskiej 
w Częstochowie i powiecie

knięta niespotykaną dotychczas u nas 
katastrofalną klęską powodzi. Tysiące 
naszych rodaków uszły z życiem z sza
lejącego żywiołu, lecz pozostały bez 
dachu nad głową, bez jakiegokolwiek 
sprzętu, odzieży i żywności. Spusto
szenie olbrzymie i wymagające nad
zwyczajnej i' wielkiej ofiarności na 
rzecz zrujnowanych mas. Wszyscy 
więc śpieszmy na front pomocy.

Nie ma dzisiaj w Polsce i nie może 
być jednostki, która by nie pośpAszy- 
ła na ratunek. Nie z jałmużną, nie z 
okruchem litościwego serca, lecz z po
czuciem solidarności narodowej, z am
bicją serca braterskiego,

Młodzieży Czerwonokrzyska! Czy w 
zespole. spieszącym na pomoc naszym 
zrujnowanym braciom ma Was zabrak 
nąć? Was, których działalność w pier
wszym rzędzie oparta jest na haśle: 
„Miłuj bliźniego — bliźnim służ“ — 
Nie! A więc: „Do czyny!“ Zbierać w 
swych Kołach i poza nimi co kto mo
że: odzież, sprzęt domowy, żywność, 
pieniądze. To jest Wasze zadanie, to 
jest właściwy Wasz obowiązek w chwi
li obecnej.

Pamiętajcie przy stole świątecznym, 
że nie wszyscy mają go w tej chwili. 
Spieszczie się, bo są tam jeszcze i Wa. 
si koledzy i liczą na Was.
Komisj‘a Oddziałowa Kół Młodzieży 

Polskiego Czerwonego Krzyża 
w Częstochowie

Dźwigająca się z nadludzkim wysił
kiem z okropnej pożogi wojennej 
część kraju naszego została znów dot- 

szkolna powyżej lat 16 w wycieczkach 
zbiorowych pod kierownictwem swych 
wychowawców powinna się zapoznać 
z jej treścią nie tylko ze względu na 
charakter dokumentarny Wystawy, 
lecz także ze względu na jej wysoki 
poziom artystyczny. Żałować należy, 
Że zbyt mało zieleni i kwiatów widzi
my na wystawie, nie stało się to jak 
oświadczył Ob. Inspektor Meisner z 
winy organizatorów ,ale niestety Zwią
zek Ogrodników odmówił pożyczenia 
po jednym wazoniku od każdego ze 
swych członków. Wystawę, która mie
ści się w gmachu Urzędu Wojewódz
kiego zwiedzić można codziennie od 
godz. 15 do 18, w niedziele i święta 
od 11 do 18. Wycieczki zbiorowe po 
uprzednim zgłoszeniu zwiedzać mogą 
Wystawę w godzinach przedpołudnio
wych. Wstęp dla dorosłych 30 Zł., dla 
młodzieży szkolnej, szeregowych WP., 
członków K.B.W., M.O. oraz wycie
czek zbiorowych po 20 Zł,

Częstochowa 
WPŁATY

w REDAKCJI „GŁOSU NARODU“
Wieczorek Stanisław wpłaca zł 500 

i powołuje ob. ob. Klimasa Piotra, Bu- 
blika Władysława, A. Szerlowskięgo, 
kpt. Korewickiego Franciszka, Z. Kry 
giera, inż. Wróblewskiego Tadeusza, K. 
Wojciechowskiego, W. Respondka, St. 
Krzemińskiego, inż, Z. Picia, M. Mo
szyńskiego, J. Plutę, Hadriana ,J. Balce 
rowa Barbara i Jerzy Balcer zł 500.

L. Brener wpłaca zł*  500 i wzywa ob. 
ob. Ferensa Józefa, mgr Kromołowskie 
go Alfreda, Rypsztajna M. i Leder- 
mana Mojżesza.

Zajda Karol wpłaca zł 500.
Miaskowski Czesław wpłaca zł. 1000 

i wzywa mjra Ozgowskiego Eugeniusza 
Steckiewicza Stanisława, dyr. Kur- 
kowskie.go Stefana, inż. Moszyńskiego, 
dr Pierzgalskiego Tadeusza, Kamarza 
Tadeusza i Dzwonkiewicza Edwarda.

Dyr. Szwejkow&ki Tomasz wpłaca 
zł 1.000.

Gintel Mieczysław wpłaca zł 1.000 i 
wzywa ob. ob. Kałkusińskiego. Mulle
ra Mariana i Kusibę.

Edward Kałuża dyr. Państw. Zakł. 
Przemysłu Lniarskiego wpłaca zł 1.000.

Kier, i pracownicy Rejonowego U- 
./ rzędu Samochodowego wpłacają zł 

1.256
Roman Praśniewski wpłaca zł 2.000 

i wzywa Świcczkowskiego Stefana, 
Rylskiego Bolesława, Wielochowskie- 
go Stefana, Granowskiego Stanisława, 
Golachowskiego Henryka, Bajera Ja
na, Rylskiego Zbigniewa, Bieleckiego 
Mieczysława, Pacierpniką Edwarda, 
Dobrowolskiego Henryka, prez. Hel 
mana, kier. szk. Felisiaka i por. Jaku
bowskiego.

Wojtaszczyk Wiktor wpłaca zł 2.000 
i Wzywa Krogulskiego Władysława 
Seifrieda Stefana, Miechowskiego Wik
tora, Paszta Henryka, Lupę Bolesła
wa, Mańko Władysława, Fiałkowskie-

DO PASAŻERÓW 
AUTOBUSÓW MIEJSKICH
Zawiadamiamy, że autobusy 

miejskie (kremowe) kursować 
będą w dnie świąteczne w/g na- 
stępującego rozkładu:

W Wielką Sobotę do godz. 16, 
w niedzielę autobusy kursować 
nie będą, w poniedziałek kursują 
od godz. S-ej do 22-ej.

——O------

Dyżury aptek
W tygodniu od dn. 31 marcaW tygodniu od dn. 31 marca do 6 

kwietnia b. r. dyżurują następujące 
- apteki: Sukc. Z. Monikowskiego — I 

Aleja nr 14, J. Zagórskiego — AL 
Wolności 68 i K. Lembkego — Ra
ków, ul. Towiańskiego nr 7 tylko od 
godz. .8 — 19.

li powodzian
go Stanisława, Cykowskiego Edmunda, 
Kowala Aleksandra.

Pracownicy Centrum Szkolenia Za
wodowego Przemysłu Włókienniczego 
w Łodzi Oddział w Częstochowie wpła 
cają zł 2.820.

Kazimierz i Mikołaj Worończuko- 
wie wpłacaja. zł 1.000.

Struzik Stefan wpłaca zł 500.
F-ma ..Tapeta“ i pracownicy wpła- 

cają zł 2.350.
Adw. Miron Kosakowski wpłaca -zł 

1.500.
Zamiast życzeń świątecznych P. Dr 

Prez. J. Wolańskiftmu i Naczelnikowi 
mgr Wysokińskiemu składa zł 500 
na Powodzian częstochowskich Ma- 
gierowa Antonina.

PCK przy Państwowym Seminarium 
Wychowawczyń Przedszkoli składa zł 
1.000.

Helena Mirecka wpłaca zł 100.
F-ka Chachaj i S-ka wpłaca zł 1.000 

i wzywa Zygmunta Olczyka, Kitnlę 
i firmę Jerzy Pęczalski.

WPŁATY w KKO
Zygmunt Gronet ,,Okocim“ zł 500;

Solecki M. zł 500; F-ma Dercs zł 2.230; 
F-ma Syrena zł 850: Adam Piechocki 
zł 1.000; Franciszek Gliszczyński zł 
1.000; Antoni Baszczyński zł 1.000; 
Mieczysław Stanek zł. 1.500; 'Józef 
Nowacki zł 500; Z. W. Dąbrowscy zł _ 
500; Zarząd Gminy Rędziny ze zbiór
ki ulicznej zł 1975; Grzegorzewski zł 
500.

Ob. Janikowski Wacław zł. 2.000 i po 
woluje Parnowskiego Czesława i No
waka Józefa.

Ławski Jan wpłaca zł. 1000 i powo
łuje Webera Władysława, Raka Stani
sława, Piątkowskiego Teodora, .Stęp
niewskiego Mariana, Kukułę Zygmun
ta, Żackiego Teodora, Rachwała Fran
ciszka.

Inż. Rydzewski wpłacił zł 500; Ga
la Marian zł 300. ;

Zebranie Automobilklubu
W związku z otwarciem sezonu 

sportowego w dniu 20 kwietnia 
1947 r. Zarząd Delegatury A. P. 
w Częstochowie zwołuje Infor
macyjne Zebranie członków A. P, 
na dzień 9 b. m. godz. 17 w lokaht 
Klubu, Aleja N M. Panny Nr 14, 
celem omówienia programu uro
czystości otwarcia sezonu. Sta
wiennictwo wszystkich człomików 
obowiązkowe.

———
Ofiary na OMTUR

Ob. Dr Rozenowicz wpłaca na sztan 
dar OM. TUR. zł 300 i powołuje ob. 
dr Juliana Przyrowskiego.

Na wezwanie ob. prez. Kapalskiego 
ob. Maria Nirowa wpłaca zł 500.

Na wezwanie ob. prezydenta Kapal
skiego ob. Edyta Drogańska wpłaca 
zł 500.

Na wezwanie Rady Zakładowej 
Rzeźni Miejskiej Rada Zakładowa fa
bryki Stradom wpłaca zł 1000 i powo
łuje Radę Zakładową fabryki Warta, 
i Radę Zakładową Firmy Gnaszyn.

Zamiast upominku w dniu imienin 
Ob. dyr. Bednarka ofiaruje 500 zł 
na sztandar OM. TUR. Straż pożarna 

. i przemysłowa Fabryki Gnaszyn.
•

Ofiary
Dyrekcja KKO powiatu Częstochow 

skiego przeznacza na święcone, dla 
żołnierzy Garnizonu Częstochowskie
go zł 5.000; na Robotnicze Tow. Przy
jaciół Dzieci zł 5,000; na Pow. Komi
tet Opieki Społecznej zł 5000’ na Za
kład B-ci Albertynów zł 5.000; na Sie
rociniec ks. Wróblewskiego zł 5.000; 
na Zakład ks. Salezjanów zł 5.000.

Powyższe sumy są do odebrania w 
KKO w godzinach urzędowych.

*
Zamiast kwiatów na trumnę ś. p. 

Stanisławy Płomińskiej zł 2.000 na 
sieroty pod protektoratem ks. prałata 
Wróblewskiego składają p. p. K. So
bolewscy.

Sprostowanie
W recenzję z książki Zofii Kossak 

„Z otchłani“ umieszczoną w n-rze 87 Z 
dnia 2 b .m. wkradło się kilka błędów 
drukarskich, wskutek czego tytuł został 

■ zmieniony ną „W otchłani“, w drugiej 
szpalcie w wierszu 26 napisano „stru
ny“ zamiast „strupy“ oraz w trzeciej 
szpalcie w wierszu 1 „cechą adoptowa
ną“ zamiast „cechą adaptowaną.“

SfflBKsr:

Administracja „Gfostff Narodu“ Częstochowa, III Aleja 52, te). 22-45, 
przyjmuje ogłoszenia do numeru świgłecznego»
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Jak powstał film dźwiękowy
Czterdzieści lat temu w 1906 

roku bracia Warner posiadali 
małe nędzne ruchome kino, z któ 
rym objeżdżali miasteczka po
szczególnych stanów. Właścicie
le dawali przedstawienia zależ
nie od sytuacji miejscowej, cza
sem w stodole, szopie strażackiej, 
a niejednokrotnie wprost na świe 
żym powietrzu.

Dochody, które osiągali, ¡ile 
przekraczały zwykle kilku dola
rów.

Kryzys i „Vitaphon“
Ciągiy brak gotówki i małe za 

robki znudziły się braciom War
ner. więc postanawiają rozsze
rzyć swe przedsiębiorstwo. Po
czątkowo mają duże trudności, 
ale dobre wyczucie koniunktury 
pozwala im przełamać przeszko
dy. Po kilku latach są już właś
cicielami kilku kin i posiadają 
własną wytwórnię filmową. 
Stopniowy rozwój przedsiębior
stwa stawia ich w niedługim cza 
sie na jednakowym poziomie z 
wielkimi magnatami, filmowymi. 
W tym okresie około 1929 r. ame
rykański przemysł filmowy zos- 
taje ogarnięty przez ostry kry
zys. Przyczyną kryzysu są wy
śrubowane pobory gwiazd filmo 
wych, koszta produkcji j rekla
my.

Kryzys nie oszczędza również i 
Warnerów. By nie zbankrutować 
bracia zwalniają zaangażowa
nych artystów i zamykają wy
twórnię, czekając na lepsze cza
sy. ' Przez dwa lata wytwórnia 
jest nieczynna. Na rynku filmo
wym powoli zaczyna się o niej 
zapominać. Konkurencyjne fir
my nabierają pewności, że „War 
ner Brnthers“ nigdy już nie wej
dzie na rynek

Nadchodzi rok 1926. Warnero
wie dowiadują się. że trust elek
tryczny „Western Klektric“ o- 
patentowal wynalazek, który 
synchronicznie notuje i odtwa
rza obraz i dźwięk. Aparat ten 
zostaje nazwany „Vitaphon“.

Pierwszy film dźwiękowy
Warnerowie dowiedziawszy się 

o Yitaphonie, postanawiają zro
bić próbę. Martwa wytwórnia o- 
żyła. Nakręcony zostaje film , z 
Johnem Barrymorem p- t „Wie
ża Miłości“ (Don Juan). W fil
mie tytm kilka scen jest udźwięko 
wionych. Wynik próby jest dos
konały. Vitaphon nie zawiódł 
pokładanych w nim nadziei. Te
raz Warnerowie stawiają wszyst 
ko na jedną kartę. Zostaje za war 
ta umowa z Western Eleetric, w 
której Warnerowie zastrzegają 
sobie wyłączne korzystanie z pa
tentu- Pożyczają wielkie sumy 

pieniędzy, za które dokonują 
gruntownych inwestycji, potrzeb 
nych do nakręcania dźwiękow
ców.

Pierwszym dźwiękowcem na
kręconym przez Warnerów, jest 
„Thę Jazz Singer“. Do filmu te
go sprowadzają specjalnie z New 
Yorku słynnego śpiewaka kaba
retowego, Al Jolsona.

W czasie, gdy Warnerowie pra 
cują nad swym filmem wszyscy 
wytwórcy amerykańscy kpią so
bie z nich, uważając, że firma 
braci sama się wykańcza- Nie 
wierzą w przyszłość filmu dźwię
kowego.

Film zostaje ukończony i wy
chodzi na ekrany, odnosząc nie- 
notowany w dziejach kinemato
grafii sukces.

20.000.000 dolarów zarobku
W krótkim czasie po wypusz-

Z ostatnich
Zbyszko Lednorz: „Od Opola 

do Wrocławia“. Biblioteka Popu
larno-Naukowa, Seria: Ziemie 
Odzyskane, pod redakcją dra Sta 
nislawa Holsztyńskiego. War
szawa, 1946, Państwowe Zakłady 
Wydawnictw Szkolnych, stron 56, 
cena zł 38- —-

Broszura Bednorza powstać 
mogła jedynie w wysokiej atmos 
ferze roku 1945, kiedy fakt przy
łączenia starej dzielnicy śląskiej 
upoił serca jej mieszkańców, ro
dowitych Ślązaków, szczególnie 
tych spośród intelektualistów, 
którzy znali dzieje i literaturę 
macierzystej P o 1 s jr i. Gorący 
patriotyzm i szczery entuzjazm 
wionie z każdej stronicy tej po
rywającej książki. Dobrze się 
stało, że tego rodzaju porywy 
•utrwalone zostały w wydawnic
twie.

Tym bardziej, że wysoki idea
lizm, zapał, radość z cudownego 
faktu powrotu Śląska do Polski, 
nie zasłania autorowi oczu ńa 
sprawy doczesne. Przeciwnie za
ostrza jego wzrok na wszystko

Spółdzielnie sprzedają rowery
Warszawa (PAP) — Spółdziel

czość zawarła umowę ze Zjedno
czeniem Przemysłu Motoryzacyj
nego o wyłączność sprzedaży ca
łej produkcji rowerów i części 
zamiennych do rowerów dla spół
dzielni i handlu prywatnego.

Ceny ustalone zostały następu
jącą: w handlu dla użytkownika 
rower męski z piastą „Torpedo“ 
ził 9.300, męski z kołem wolnobie- 
góWym — 8.900 zł, damski z pia
stą „Torpedo“ — 9.500 zł i damski 
z kołem wolnobiegowym 9.200 zł. 

ezeniu na ekrany pierwszego 
dźwiękowca i olbrzymich jego 
sukcesach, Warnerowie rozpo
czynają kręcenie drugiego filmu 
dźwiękowego. W filmie tym, p. t. 
„'Die singer foc/1“ gra. również 
słynny Jolson. I chociaż koszty 
realizacji tych filmów są olbrzy
mie, chociaż sam Jolson pobiera 
20.000 dolarów tygodniowo pensji, 
Warnerowie w ciągu dwóch lat 
zarabiają na czysto 20.000.000 do
larów-

, Na podstawie odniesionych suk 
cesów zostaje zawarta spółka 
między Warner Bros i Western 
Electric- Spółka rozporządzając 
wielkimi kapitałami, nabywa na 
terenie Stanów Zjednoczonych 
wielką ilość kin, zaopatrując je 
w opatentowane przez siebie a- 
paraty dźwiękowe. Oprócz tego 
Warner Bros na własną rękę od
kupuje od koncernu Stanley‘a

wydawnictw 
eo w tej ziemi śląskiej, opolskiej 
właśnie w tym okresie się doko
nywa.

Autor przebiega ważniejsze 
miejscowości i chwyta na gorąco 
dobre i ujemne strony tego pocho 
du nowych polskich emigrantów 
na Zachód. Dla tych co dzielni, 
obrotni, zdolni wybrnąć z najgor 
szych trudności powojennych, 
ma gorące słowa pochwały. Dla 
tych, co ehcieliby. tu urzędować, 
siedzieć z założonymi rękami i 
czekać aż państwo da im wszyst
ko co do gospodarki i życia po
trzeba, ma ostre słowa satyry i 
nagany.

Na szczęście, obserwuje więcej 
zjawisk dodatnich niż ujemnych, 
Wzruszająca jest opowieść o pol
skich dzieciach z Zabrza, które 
nie umieją jeszcze dobrze po pol
sku, a już próbują śpiewać pol
skie pieśni patriotyczne. Wzru
szająca opowieść o nauczycielce, 
która niczyim się nie daje znie
chęcić w pracy i oświadcza, że 
trudności właśnie do tym inten
sywniejszej pracy ją podniecają. 
Wzruszający jest obraz starosty, 
który organizuje od podstaw 
wszystkie dziedziny życia w po
wiecie i pracuje w urzędzie swym 
jak się pracuje we własnym skle 
pie czy zagrodzie.

Trudno by wyliczyć w kilku 
zdaniach wspaniale urywki, obra 
zy, migawki z tej zachwycającej 
podróży Bednorza po Śląsku O- 
polskim.

Książki nie sposób streścić, 
trzeba ją czytać. To urywek po
wieści epicznej o klejnocie na
szych terenów odzyskanych.

1.000 kin i wytwórnię filmową 
First National.

Film dźwiękowy zdobywa ekra 
ny Ameryki. Największe wytwór 
nie i koncerny zaczynają odczu
wać jego konkurencję. , Pragną 
rozpocząć produkcję dźwiękow
ców, lecz jedyny, będący dotąd w 
użyciui aparat Vitaphon, jest 
własnością Warnerów i Western. 
Eleetric, a spółka tych firm jest 
najpotężniejszą wytwórnią na lą 
dzie amerykańskim.

Tri — ergon
W ciągu dwóch lat Warner 

Bothers jest jedynym koncernem 
produkującym dźwiękowce. Kon
kurenci próbują najrozmaitszych 
sposobów, które by zastąpiły Vi
taphon. Próby .pozostają bez re
zultatu.

Wreszcie trzej inżynierowie 
niemieccy, Engi, Vogt i Marcale, 
wynajdują sposób utrwalenia 
dźwięków bezpośrednio na taś
mie filmu. Wynalazek ten zosta
je opatentowany w Europie i A- 
meryce. Poszczególne wytwórnie 
budują tego rodzaju aparaty pod 
różnymi nazwami, jak Photop- 
hon, Movieton i inne.

Produkcja filmowa została n- 
zależniona od koncernów elektro 
technicznych, produkujących a- 
paraty do udźwiękowienia filmu. 
Poszczególne towarzystwa wyku
pują kima i wytwórnie, tworząc 
potężne koncerny filmowe, kon
kurujące ze sobą.

Konkurencja ta przyczynia się 
do podnoszenia poziomu zarówno 
technicznego, jak i artystycznego 
wytwarzanych filmów, osiągając 
stopniowo dzisiejszy poziom-

W. Przyborowski.

Rozrywki umysłowe
LOGOGRYF

W kratki załączonej figury pro
simy wpisać wyrazy, zgodnie z 
podanym znaczeniem słów. Litery 
w rzędzie środkowym, czytane 
pionowo, dadzą aktualne rozwią
zanie.

Znaczenie wyrazów: 1) przy- 
imek, 2) podanie — legenda, 3) za

łącznik do podania, 4) rodzaj ko. 
lumny, 5) staroświecka broń pal
na w 1. mnogiej, 6) wysoka czap
ka futrzana, 7) rodzaj gry spor
towej, 8) rodzaj fryzury, 9) licz
ba rzymska.

Rozwiązania prosimy nadsyłać 
do środy przyszłego tygodnia 
włącznie.

Uwaga: W przyszłym tygodniu 
zamieścimy rozrywki umysłowe 
w numerze ukazującym się we 
czwartek.
Rozwiązanie Biletów wizytowych 

z Nr 75 „Głosu Narodu"
BLACHARZ 

ADMINISTRATOR 
DEKARZ 

REKLAMARZ
Ogółem nadesłano 46 rozwiń 

zań. Nagrody w drodze losowa
nia otrzymują: Zygmunt Kwaś*  
niewski — Kłobucko, książkę pt, 
„Naród na rozdrożu“ i Bilewicn 
Jerzy — Krzepice, bezpłatną pre. 
numeratę „Głosu Narodu“ na 
okres jednego miesiąca.

2, zyGun KutturauieGio
TEATR WIELKI

Dziś, w Wielki Piątek, dnia 4 b. ta. 
oraz jutro w Wielką Sobotę 5 b. »»• 
Teatr Wielki nieczynny.

TEATR KAMERALNY
Dziś, w Wielki Piątek, dnia 4 b. m. 

oraz jutro w Wielką Sobotę, 5 b. m. 
Teatr Kameralny nieczynny.

Repertuar świąteczny 
Teatrów Miejskich 
TEATR WIELKI

W niedzielę 1-szy dzień Świąt Wiel
kiej Nocy dnia 6 b. m. o godz. 19.13 

„Jak w bajce“
komedia muzyczna w 3 aktach Wł. 
Krzemińskiego z muzyką A. Klueznioka 
Reżyseria Wacława Ścibora.

W poniedziałek 2-gd dzień Świąt dnia 
7 b. m. o godz. 15.30 i 19.15.

„Jak w bajce" 
TEATR KAMERALNY

W niedzielę, dnia 7 b. m. o godz. 19-lś 
„Zbyt liczna rodzinka“ .

komedia w 4 aktach A. Birabeau. Beży
seria Artura Kwiatkowskiego..

W poniedziałek, dnia 7 b. m. o gods. 
15.30 i 19.15

„Zbyt liczna rodzinka“.
Kasa Teatrów czynna: W Wielki Piąz 

tek od godzi. 10-ej do 15-ej. W Wielką 
Sobotę od godz. 10-ej do 12-ej.

W Święta bez przerwy. Tel. kasy 21.81,

Program rozgłośni - polskich
Sobota

6.00 Sygnał czasu. 6 05 Dziennik po
ranny. 6.20 Muzyka. 6.57 Sygnał czasu. 
7.05 Muzyka. 7.15 Wiad. poranne oraz 
przegląd prasy stołecznej. 7-35 Program 
na dzień bież. 7 40 Muzyka. 8 30 — 15.00 
Przerwa. 15.00 Słuchowisko dla dzieci 
starszych p.t. .Palma“, w/g Selmy La
gerlof. 15.30 Franciszek Przepiór — Ora. 
torium „Męki Pana Jezusa“. 16-00 Dzien
nik popołudniowy. 16.12 Aud. <Jla wsi — 
„Zwyczaje Wielkanocne na wsi“. 16.22 
Muzyka 17.05 Recenzja-felieton „Gorz- 
t-’e żale". 17.10 Pieśni o Męce Pańskiej^ 
17.25 Przy głośniku. 17.30 Koncert mu
zyki poważnej. 17.55 Rezurekcja. Trans
misja z Katedry Wawelskiej w Krako
wie z biciem Dzwonu Zygmunta.. 20.03 
Dzień, wiecz. 20.20 .Sprawy i ludzie" fel, 
W; Odolskiej. 20 3o Koncert Małej Ork- 
P. R. 21.00 „Sonaty instrumentalne, pió
ra Witolda Hulewicza“. 21.30 Mascagni 
— „Rycerskość wieśniacza“. 23 00 Ostat
nie wiadomości dziennika. 23.15 Program 
na jutro. 23.25 Aud. Chopinowska. 23.55 
Z ostatniej chwili.

DYREKCJA HUTY „CZĘSTOCHOWA“ 
ogłasza

przetarg nieograniczony
na. przeprowadzenie 

instalacjii wodociągowo-kanalizacyjnych w kolonii robotni
czej Huty .Częstochowa“ w Częstochowie przy ulicy Lima
nowskiego.

Roboty mogą być oddane w całości lub w części, Jak 
również i przedsiębiorcy mogą składać oferty na całość lub 
też na częściowe wykonanie.

Wszelkie informacje, warunśi ogólne i szczegółowe wy
konania oraz kosztorysy ślepe otrzymać można w Biurze 
Inwestycji Huty „Częstochowa*,  w , Częstochowie.

Oferty w zalakowanych kopertach składać należy tam
że do dnia 18 kwietnia 1947 roku

Zastrzega się wolny wybór oferenta bez względu ua 
cenę, unieważnienie częściowe lub całkowite przetargu bez 
podania przyczyny i prawa roszczenia do jakichkolwiek 
odszkodowań. ~

DYREKCJA HUTY „CZĘSTOCHOWA" 
BIURO INWESTYCJI 
podp. inż. B. Smolarczyk (—) ini. T. Szwojkbwskt
PAP 2338 ' 

Szkoła Przemysłowo - Górnicza
ZJEDNOCZENIA KOPAŁA RUDY ŻELAZNEJ 

w Cząstochowle, Al. Kościuszki 10. 

posiukuje 
SEKRETARZA SZKOŁY (EW. SEKRETARKI).

Znajomość maszynoplsma, korespondencji i początków bu
chalterii konieczna. Zgłoszenia osobiste z odpisami świa
dectw przyjmuje Dyrektor Szkoły w godzinach przed

południowych.

Chłopiec uczciwy do sklepu po
trzebny „Cyklosport", ul. N. M. 
Panny 12. A 80

Pomoc domowa 1 gotowaniem pil
nie potrzebna. Warunki dobre 
Narutowicza 174. PAP 2381

Potrzebna uczciwa pomoc domo
wa od zaraz- Wiadomość Aleja 
Wolności 13, m. 21. A 65

Szafę biurową
kupię.

Zgłoszenia: Ratyński Kazimierz 
Częstochowa, Kilińskiego 2J, 
Tel. 18-13 w f-mie „Ideał“.
A 7

Skradziono dowód osobisty wyda
ny przez Gminę Olsztyn, ńa na- 
awisko Moczygęba Tadeusz. Suli- 
szowice. PAP 2408

Państwowe Zakłady Przemysłu 
Wełnianego Nr 8 w Częstochowie. 
Narutowicza 80, zatrudnią natych
miast wykwalifikowanego blacha
rza znającego roboty dekarskie. 
Zgłoszenia osobiste w Wydziale 
Technicznym Fabryki. PAP 2368

Pilnie potrzebni pracownicy oraz 
umiejąca szyć na maszynie do 
wytwórni trepków taśmowych. 
Zgłoszenia: PI. Daszyński!ego 2. 
m. 20. PAP 2369

Sprzedam maszynę leworamienną 
harmonię na 120 basów 4 rzędo
wą. Warszawska 37, Dudek Ja
nina. PAP 2380

Sprzedam: wózek dziecięcy aut
ko, oraz ubranie jasne sportowe 
ńa niskiego pana. Wiadomość; 
Warszawska 36, m- 6. PAP 2393

WOLNE POSADY

Potrzebna pomoc biurowa ze zna
jomością księgowości, i maszyno- 
p-isma, oraz woźny w wieku do 
25 łat. Spółdzielnia „Autotrasa“ 
Aleja 2, tel. 17-29. PAP 2382

Potrzebna pomoc domowa od za
raz; Zgłaszać się Warszawska 13, 
sklep obuwia. PAP 2399

Potrzebno kobiety do pracy w 
ogrodzie. Hoffman- Dębińskiego 
6/18. PAP 2397

Do sprzedania samochód ciężarowy 
..GMC“ z przyczepką. Wiadomość: 
Berka. Joselewicza, 8, m. 21.

PAP 2400

Sprzedaż maszyn do szycia Mi 
rowska 8. Klimczak PAP I860

Potrzebny chłopak do koni. Chlo-
piekiego 214. ... , PAP 2402

Radio sprzedam. Narutowicza 33. 
m. 17. PAP 2295

Radio Wiedeńskie nowe Minerwa 
dziewięciu bowodowe z okiem, na 
trzech podwójnych lampach sprze
dam. Stary Rynek 14, m. 2.

2412

W PiwWttu RimíMo
..Z-oda" w Częstochowie,

podaje niniejszym do wiadomości publicznej, że

W Wielką Sobotę autobusy kursować będą tylko

do godz. 6-ej wieczorem.
WWielkg Niedzielę kursowanie 
wstrzymane zupełnie«
W drugi dzień świąt autobusy będą kursowały normalnie 
PAP 2349

PIEGI ZGUBISZ — ŻĄDAJ TYLKO ORYGINALNY

Krem „IMREA“
na olejkach balsamicznych 

nie daj się -namówić na inny.
PAP 2129  

Radio 4-ro lampowe 3 zakresy, 
6 obwodów sprzedam. Berka Jo 
selewicza 15, m. 1. PAP A 83

Radio „Philips“ z okien: magicz 
nym sprzedam. Papierowa 17, m 
2. PAP 241(1

Kozetka do sprzedania. Warszaw
ska 98, m. 4. PAP 2404

Lampy radiowe serii E oraz igły 
patefonowe sprzedam, 14—16. Czę
stochowa, Katedralna 8-5a, pra
wa oficyna. PAP 2391

R O 2 N E

Zaginął pies mały żółty jamnik. 
Proszę odprowadzić za wynagro
dzeniem Katedralna. 16, m. 35, I 
Piętro. PAP 2405

Przyjmują robotę na renderkę — 
156 igieł. Al. Wolności 21, za łaź
nią kolejową Miedziejewska.

PAP 2398

Poszukują magazynu w okolicy 
Warszawskiej. Bańcerek. War
szawska 13, Skład żelaza. PAP 2392.
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